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Rodným krajem
Konkrétně mám na mysli ten papírový sborník, na jehož vydání se těším dvakrát do roka. 
Vychází od roku 1990, takže světlo světa spatřilo už 68 čísel. A v nich stovky článků, které 
nezištně sepsali nadšení badatelé z blízkého okolí. Z výsostného území Aloise Jiráska, 
Boženy Němcové a bratří Čapků. Prostě z našeho rodného kraje.
Škála témat a objektů zájmu je přeširoká. Autorky a autoři píšící do vlastivědného sborní-
ku nás zavádějí na dávná bojiště i do místních štol, provádějí zdejší úchvatnou přírodou, 
vyprávějí příběhy unikátních lidí a hodnotných památek. Zároveň nás motivují, abychom 
bádali s nimi. Nebo aspoň místa s patřičným geniem loci navštívili. 
Jedním z autorů, který své texty publikoval v nedávných číslech, byl pan Jiří Chaloupka. 
Formou šestidílné minisérie se zaměřil na kamenné kříže. Nejenže všechny ty „na do-
sah“ zmapoval. Ale také odtajnil význam do nich vyrytých petroglyfů. To jsou takové 
ty nápisy a obrázky vytesané do kamene lidskou rukou. Obvykle se z nich dá vytušit 
čím, nebo kým, byla nebohá oběť zavražděna.
Při svém bádání neopomněl pan Chaloupka zavítat také do Úpice. Výsledkem jeho 
terénního studia na katastru našeho města je report v Rodným krajem č. 63/2021. 
V něm potvrdil, že jeden smírčí kříž máme v rokli na Dlouhých záhonech. Ten se 
jmenuje U zabitého. Druhý pak na Velbabě. V  lese, blízko „odrazovky“, jak jsme 
dnešnímu vysílači dříve říkali. Je schovaný mezi smrčky. Pokud jdete od úlů, hledej-
te ho vlevo od cesty. Nedaleko od místa, kde je vyznačen 16. poledník. 
Na kříži jsou vyryty letopočty, písmena (JT MJ LD) a křížky. Vytesané datum 1/5 
1923 značí podle autora článku fakt, že byl v květnu 1923 opraven. Nad tím, co 
znamenají ta písmena, však zoufá. Bojí se, že toho se nikdy nedopátráme. 
A ejhle. Dopátráme. Článek si totiž přečetla jistá paní Lelková z Trutnova. Ta au-
tora věrohodně zpravila, že JT, MJ a LD jsou iniciály chlapců, kteří kříž právě 
v roce 1923 opravili. 
O tenhle nečekaný posun ve svém bádání se pan Chaloupka podělil s účastníky 
konference Rodným krajem, která měla loni premiéru. Její aktéři se však dozvě-
děli mnohem více. Třeba od Anděly Králové a Jaroslava Vencla, že Vilém Schre-
iber se za protektorátu zabýval kronikami rodů, od Kláry Lukášové o neznámých 
osudech Heleny Čapkové, od Richarda Švandy nové poznatky k vraždě Růženky 
Červené na Zábrodí roku 1926. Atd. atd.
Pozitivní ohlas ročníku prvního vyvolal poptávku po setkání druhém. To se usku-
teční v sobotu 9. listopadu v Červeném Kostelci v Malém sále Divadla J. K. Tyla. 
Je otevřené všem. A na to jsem měl potřebu vás upozornit.

Petr Kalousek
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O VĚCECH OBECNÝCH
A OBECNÍCH - INFORMACE Z MĚÚ

PRVNÍ PARTA
INFORMACE Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

POZOR
malá změna

Svozový kalendář platný od 30. 9. 2024
Rodinné a bytové domyInformace z jednání Rady města Úpice

a Zastupitelstva města Úpice
Rada města Úpice se schází pravidelně 1 x za 14 dnů. V září se radní sešli ke 3 jednáním. 
4. 9. 2024 na mimořádném jednání rady byl v souvislosti s plánovanou digitalizací procesů 
schválen nákup nového serveru pro městský úřad za cenu 410 154 Kč včetně DPH.
Dne 16. 9. 2024 bylo projednáváno především uzavření nájemních smluv na byty a pozem-

ky a byla projednávána věcná břemena. Rada města dále schválila finanční dar Sportovnímu 
motokrosovému klubu MX - ENDURO Úpice v AČR na pořízení ekologického WC na spor-
toviště v Radči. Radní schválili i podání žádosti o akreditaci KA120 ve školním vzdělávání 
ERASMUS+, kterou za konsorcium škol podává Krajský úřad Královéhradeckého kraje. Rada 
schválila i čerpání fondu investic základní umělecké školy na opravu chodeb a učeben.
Dne 30. 9. 2024 radní schválili uzavření smluv o zřízení věcného břemene s majiteli po-

zemkových parcel dotčených stavbou vodovodního řadu v Radči a doporučili zastupitelstvu 
města Úpice schválit záměr bezúplatného převodu pozemkových parcel č. 2175/4 a  2175/18 
v k.ú. Radeč o celkové výměře 158 m2 pod stavbou komunikace III/3012, která je v majetku 
Královéhradeckého kraje, a to na základě žádosti podané Správou silnic Královéhradeckého 
kraje. Rada projednala a schválila vypsání výběrového řízení na veřejnou zakázku zadávanou 
ve zjednodušeném podlimitním řízení na zhotovitele akce „Cyklostezka Úpice stadion - cen-
trum II. etapa“ a vzala na vědomí zadání administrace veřejné zakázky společnosti Centrum 
rozvoje Česká Skalice, o.p. s. za částku 39 000 Kč bez DPH. Dále bylo schváleno rozpočtové 
opatření č. 8/2024. Na vědomí radní vzali výsledky veřejnosprávní kontroly Městských vodo-
vodů a kanalizace Úpice za rok 2023, zápis ze schůze historické komise č. 9 ze dne 16. 9. 2024, 
zápis kulturní a školské komise č. 14 konané dne 11. 9. 2024 a odstoupení předsedy Kulturní 
a školské komise Města Úpice p. Radima Fryčky. Rada jmenovala předsedou kulturní a škol-
ské komise p. Jana Klimeše. 5 zastupitelů podalo žádost o svolání mimořádného zasedání ZM 
s  jediným bodem projednání, kterým je úprava atletické dráhy stadionu Sparta, vybudování 
tréninkového fotbalového hřiště a zázemí atletického oválu. Rada města stanovila termín na 
9. 10. 2024 od 17:00.
9. 10. 2024 se zastupitelé sešli v městském sále k mimořádnému zasedání zastupitelstva. Pří-

tomno bylo všech 15 zastupitelů. Na programu byl jeden bod, a  to rekonstrukce atletického 
stadionu na Spartě (výstavba tartanového oválu a multifunkčního tréninkového hřiště v ceně 
48 mil. Kč) a možnosti získání dotace od Národní sportovní agentury. Diskuse trvala téměř 
čtyři hodiny. V následném hlasování nebyl návrh podpořen.
Zápisy z jednání Rady města Úpice a Zastupitelstva města Úpice jsou zveřejněny na úřední 

desce a na webových stránkách Města Úpice.
Mgr. Šárka Bušinská, tajemnice MěÚ Úpice

Hledáme správce 
fotbalového
stadionu Sparta
SK Sparta Úpice a Sportovní a turistické 
centrum Jestřebích hor hledá od sezóny 
2025 správce fotbalového stadionu Spar-
ta v Úpici. 
Jedná se o sezónní zaměstnání (8 mě-
síců v roce). Flexibilní pracovní doba. 
Zaměstnání je vhodné i pro vitálního dů-
chodce se vztahem ke sportu.
Řidičský průkaz skupiny „B“ výhodou.
Informace v kanceláři STCJH,
Dr. A. Hejny 133 nebo na tel 739 263 153.
email: stcjh@upice.cz

Aktuální informace o odpadovém hospodářství 
Poděkování občanům a zástupcům SVJ
Pracovníci TS města Úpice rozvozili do bytových domů třídící tašky na ulehčení třídění 
odpadu. Chtěli bychom poděkovat všem zástupcům samospráv SVJ a správcům domů za po-
moc při předání setů třídících tašek všem rodinám do všech bytů. Pokud někdo set nedostal,  
obraťte se na TS Úpice. 
Výdej nádob ZDARMA pokračuje 
Výdej nádob PLAST 240 l a BIO 240 l ZDARMA stále běží. Kdo ještě nádoby nemá, neváhej-
te a registrujte se. Nádoby jsou určené pro domy s odvozem odpadu v běžných popelnicích 
(nikoliv v kontejnerech). Všechny informace najdete na stránkách Technických služeb města 
Úpice: www.tsupice.cz nebo telefonicky 499 882 621. 
Postupná redukce žlutých kontejnerů na PLAST v rezidenčních částech města 
Počítáme s výdejem nádob PLAST 240 l a BIO 240 l ZDARMA do všech domů, kde je svoz 
odpadu v běžných popelnicích (typicky rodinné domy a menší bytové domy). Po Novém roce 
proto můžeme postupně zredukovat v těchto lokalitách žluté kontejnery na PLAST a nahradit 
je kontejnery na jinou komoditu, například papír. Uvolněné žluté kontejnery přemístíme na jiná 
více exponovaná místa k navýšení kapacity. 
Sběrné nádoby se svozem přímo od domů nebo využití třídících tašek je pohodlná a nejú-
činnější cesta k vyššímu podílu vytříděného odpadu. Dnes může už třídit každý. 
Děkujeme, že třídíte! 			             Město Úpice a Technické služby města Úpice
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VĚCI KOLEM NÁS
MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE...

Zubní pohotovost listopad 2024
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00–12.00 hod.

2.–3. 11. MDDr. Vojtěch Novotný U Hřiště 212, Trutnov 737 020 017

9.–10. 11. MDDr. Lenka Brousková Bratří Čapků 773, Úpice 704 967 753

16.–17. 11. Zapa stomatogie s.r.o. Polská 367, Trutnov 499 818 003

23.–24. 11. StovicekDent s.r.o. Komenského 821, Trutnov 499 907 260

30. 11., 1. 12. MDDr. Vojtěch Novotný U Hřiště 212, Trutnov 737 020 017

zdroj: http://www.kr-kralovehradecky.cz

Školy na Trutnovsku spojuje unikátní projekt
Sdílení zkušeností, vzájemná inspirace, podpora moderních didaktických forem i  pre-
vence. Nejen to patří mezi klíčová témata právě probíhajícího projektu na podporu vzdě-
lávání Místní akční plán (MAP) Trutnovsko IV. Jeho nositelem je Místní akční skupina 
Království – Jestřebí hory, o.p. s.
Velký zájem je například o aktivitu pořádanou v rámci MAP s názvem „Děti čtou dětem“. 

Funguje to tak, že žáci základních škol v říjnu a listopadu letošního roku chodí číst mladším 

kamarádům z mateřských škol krátké pohádkové příběhy. Do této aktivity se napříč celým 
územím ORP Trutnov zapojily desítky školek a škol. Pozitivní ohlas měla také projektová vý-
zva zaměřená na tvorbu regionálních komiksů. V regionu vzniklo jednatřicet úžasných děl, do 
jejich tvorby se zapojilo 141 žáků z patnácti škol.
V rámci projektu MAP Trutnovsko IV se také scházejí učitelé jednotlivých předmětů ze zá-

kladních a středních škol. V úterý 8. října spolu jednali učitelé českého jazyka, 5. listopadu se 
pak sejdou matematikáři. Na těchto sdílecích setkáních se diskutují opatření vedoucí k usnad-
nění přechodů dětí na střední školu, revize rámcových vzdělávacích programů nebo časové 
dotace pro jednotlivé předměty. Realizátoři projektu myslí rovněž na pedagogy z mateřských 
škol. Ti se mohli vzájemně inspirovat během aktivit „Školky sobě“, které proběhly v Trutnově 
a Úpici.
Místní akční plán cílí rovněž na prevenci. V Trutnově a Radvanicích se uskutečnila setkání 

s rodiči žáků a policejním preventistou Lukášem Vincencem na téma „Bezpečí na internetu“. 
V rámci rozšířeného jednání pracovní skupiny pro rovné příležitosti se v Trutnově konalo se-
tkání metodiků prevence či výchovných poradců s organizacemi, které mohou pomoci s řeše-
ním konkrétních problémů na školách.
Realizátoři MAP také každoročně pořádají konferenci „Vzdělávání na Trutnovsku“. Ta letoš-

ní proběhla 10. října opět v Radvanicích. V oblíbeném středisku Jestřebích hor se sešli ředitelé, 
učitelé, zřizovatelé a další aktéři v oblasti vzdělávání. Debatovalo se o aktuálních výzvách ve 
školství a vzdělávacím procesu v regionu. Došlo také na rekapitulaci aktivit MAP, vystoupe-
ní zajímavých hostů nebo prohlídku ZŠ a MŠ Radvanice spojenou s kulturním programem 
a ukázkou výuky. Další podobné programy a aktivity budou na Trutnovsku pokračovat i v příš-
tím roce.

Mgr. Petr Záliš, MAP Trutnovsko IV
Reg. č. projektu: CZ.02. 02. XX/00/23_017/0008222

Cestou na rozhlednu
Ať už vyrazíte po značce barvy žluté z Hor-
ní Radechové či z Velkého Poříčí směrem 
do kopečků zdejších, jistě si nenecháte ujít 
nenáročný výstup na nejvyšší kótu oblas-
ti této – vrch Signál. I když opticky svým 
umístěním by se dalo předpokládat, že vr-
chol patří do nedaleké Broumovské vrcho-
viny, přesto z hlediska geomorfologického 
členění je součástí pahorkatiny Podorlické.
Daleko zajímavější ovšem pro většinu 

turistů jest, že na vrchu Signálu byla v roce 
2014 postavena rozhledna, která nese pří-
značný název „Na Signálu“. Z vyhlídkové 
plošiny, jež se nachází 25 metrů nad zemí, 
je za solidního počasí kruhový rozhled 
na okolní kopce stěn Broumovských, hor 
Jestřebích, Stolových hor našich i  v  sou-
sedním Polsku, ba i  na hřebeny vzdále-
nějších Krkonoš, hor Orlických či masivu 
Kralického Sněžníku.
Nedaleko rozhledny se nacházejí dva 

pěchotní sruby, které jakožto mlčenliví 
svědkové betonoví na obranu státu našeho 
vybudovány byly, leč jak víme z historie, 
nakonec svou přiřknutou roli sehráti ne-
mohly. Ostatně celé okolí jest poseto bunk-

ry a  pěchotními sruby, vybudovanými 
proti válečným snahám jedinců neodpo-
vědných, kteří svým nesmyslným chová-
ním ničí majetky a  životy zemí mírumi-
lovných. Ostatně ani tak daleko do historie 
chodit nemusíme.
Pár kilometrů na jih Vás uvítá vesnička 

Pavlišov, známá především svou krajovou 
specialitou „vepřo, knedlo, zelo“, pročež 
vepřo je v podobě řízku smaženého. Tato 
neobvyklá kombinace jest známá i  na 
Trutnovsku pod názvem řízek Úpický. Kdo 
to začal kuchtit jakožto první, se už zřejmě 
nikdy nedovíme.
Ať už sejdete do údolí okolního přímo 

do města Náchoda či do Bělovse, jistě Vám 
zůstanou v  paměti nádherné výhledy do 
překrásné krajiny české, jež domovinou 
jest naší.

Ing. Běťák Daniel
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O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Novinky v dotaci Nová zelená úsporám light
K dotaci pro nízkopříjmové domácnosti je od 1. 9. 2024 připojena možnost žádat také o výmě-
nu zdroje tepla. Jedná se program, který je znám jako „kotlíková dotace“. 
Připomeňme si pár zásad: 
–		 Žadatel musí mít v nemovitosti trvalý pobyt a být majitelem. 
–		 Zároveň nesmí mít další nemovitost k bydlení (rodinný dům, byt). 
–		 Domácnost je tvořena nízkopříjmovou skupinou obyvatel (osoby pobírající starobní důchod, 
		 nebo invalidní důchod III. stupně, nebo přídavek na dítě, nebo doplatek na bydlení). 
Lze získat příspěvek na tepelné čerpadlo, kotel na biomasu (dřevo, pelety) nebo na kamna, 
která jsou lokálním zdrojem. 
S administrací dotace vám pomůžeme zdarma. Pro více informací můžete navštívit náš web: 
www.kjh.cz nebo nás kontaktovat telefonicky na čísle 705 824 436, případně emailem: kalous-
kova@kjh.cz. vasatova@kjh.cz. 

Za MAS Království – Jestřebí hory, o.p.s., Pavla Kalousková 

Znáte regionální produkt
Kladského pomezí? 
Rozmanitost našeho regionu nepřestane překvapovat nejednoho turistu. Ale jak dobře 
své okolí a sousedy znáte právě vy? 
Kladské pomezí je oblíbeným cílem turistů právě díky nekonečnému množství atraktivit, 

které nabízí. Ať při plánování výletu zapíchnete špendlík na jakoukoliv světovou stranu, vždy 
máte co objevovat. Co ale dělá náš region ještě zajímavějším, voňavějším a tradičnějším? Zlaté 
české ručičky našich regionálních výrobců.
Věděli jste, že v Kladském pomezí máme již 25 certifikovaných výrobků? Víte, kdo za jejich 

výrobou stojí a kde je možné je nakoupit? To vše a mnohem více se dozvíte na našich webových 
stránkách kladskepomezi.cz. Škála výrobků je stejně rozmanitá, jako naše okolí. Mezi certi-
fikovanými výrobky najdete vše od šperků, svíček, bylinných sirupů, omalovánek, džemů, až 

po autorské vzory povlečení nebo originální zahradní maringotky. Co mají všechny výrobky 
společné? Úžasné výrobce, kteří své myšlenky, nápady a sny proměnili ve skutečnost. Dodnes 
každému výrobku věnují svoji péči, čas a lásku, a právě proto si zaslouží ocenění regionálního 
výrobce.
Pokud i vy dáváte přednost kvalitě nad kvantitou, rádi podporujete lokální výrobce nebo jen 

milujete originální dárky, určitě si mezi výrobky vyberete. Velkou část výrobků s naším certi-
fikátem můžete zakoupit přímo v informačních centrech Kladského pomezí. Třeba právě tam 
seženete dárky pod vánoční stromeček.
Zajímá vás, kdo za výrobou produktů stojí? Jste kreativní duše a hledáte inspiraci? Věděli 

jste, že právě teď probíhají po celém území Kladského pomezí workshopy s našimi regionál-
ními výrobci? Pokud ne, pak neváhejte a podívejte se na naše stránky, kde najdete přehledný 
seznam všech workshopů na jednom místě. Máte tak jedinečnou možnost nahlédnou pod po-
kličku při výrobě produktů, seznámit se přímo s výrobci a třeba poznat nové sousedy, se který-
mi byste jindy neměli možnost usednout k jednomu stolu.

Lucie Hnízdilová

Narozené děti
11. 8. 2024   Sofie Lehká
15. 8. 2024   Jindřich Rathouský
V této rubrice zveřejňujeme pouze ty děti, 
jejichž rodiče k tomu dají písemný souhlas.

Matrikářka: Edita Dvořáková

Dny otevřených 
dveří charitních 
služeb
V druhé polovině září a na začátku října 
bylo možné při různých příležitostech 
navštívit prostory Oblastní charity Čer-
vený Kostelec a dozvědět se více o zdra-

votních a sociálních službách, které po-
skytujeme.
Celkem na 300 zájemců se přišlo zú-

častnit oslav 30 let Charitní pečovatelské 
služby Červený Kostelec, prohlédnout si 
Centrum sv. P. Pia se službami Denního 
stacionáře a  chráněného bydlení či se 
seznámit s komplexní nabídkou hospico-
vých služeb. Těší nás zájem veřejnosti, se 
kterým jsme se mohli v průběhu tří po 
sobě jdoucích akcí setkat.
Hlavním cílem je především šířit in-

formovanost o  možnostech péče, které 
mohou lidé využít v  různých životních 
situacích. Ze zkušeností, které máme, 
víme, jak je důležité poskytnout pomoc 
a podporu včas. Potřeby každého člově-
ka jsou přitom jiné, proto Oblastní chari-
ta Červený Kostelec postupně rozšiřuje 
nabídku služeb.
Více informací o  zaměření naší čin-

nosti naleznete na stránkách: www.cha-
ritack.cz

Jan Kordina
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Poděkování
Radimu Fryčkovi
V září ze zdravotních důvodů odstoupil 
z funkce předsedy kulturní a školské ko-
mise pan Radim Fryčka. Úpický patriot, 
dlouhá léta zastupitel, chvíli i starosta na-
šeho města. Loutkář, výtvarník, laureát 
titulu Osobnost kultury za rok 2008. 
Radim Fryčka v čele kulturní a školské 

komise stál za desítkami zajímavých pod-
nětů a doporučení adresovaných zastupi-
telstvu, resp. radě města. Za jeho předsed-
nictví se realizovala myšlenka oceňování 
významných osobností  a počinů na poli 
kulturním i školském. V průběhu dvou de-
kád dokázal se svým týmem vyšperkovat 
tento slavnostní akt do dnešní velmi dů-
stojné podoby. Pod jeho taktovkou se ko-
mise podílela na úspěšných organizacích 

Dne města. Radim Fryčka stojí za pod-
něty k renovaci  Mariánského sloupu na 
náměstí, za přesunem expozice vojenství 
do Zemědělského muzea v Radči, za návr-
hem na úpravu židovské sekce na úpickém 
hřbitovu, ale i za aktivním vstupem Úpice 
do pestré programové nabídky města při 
úpické pouti a jejím situováním do areálu 
Národní kulturní památky Dřevěnka. 
Jako šéf komise se zasadil také o na-

výšení dotací na pravidelnou činnost 
jednotlivých kulturních sdružení a o ne-
zanedbatelnou finanční spoluúčast města 
na pořádání významných jednorázových 
akcí, kterými spolky obohacují společen-
ský život našeho města. 
A tak bych mohl ve výčtu zásluh pokra-

čovat...
Jsem rád, že pan Radim Fryčka členem 

kulturní a školské komise zůstává nadále. 
Jeho zkušenosti a postřehy určitě všechny 
jeho kolegyně a všichni kolegové ocení.

Milý Radime Fryčko, moc Vám za 
Vaši činnost ve funkci předsedy kultur-
ní a školské komise děkuji a přeji pevné 
zdraví.

Petr Hron, starosta města

POVÍDEJME SI DĚTI
ZPRÁVY ZE ŠKOL, MAT. ŠKOL A ZUŠ

GYMNÁZIUM A SOŠ ÚPICE

Nokturno v českém umění
19. 9. 2024 naše třída s paní učitelkou Pechovou navštívila Galerii města Trutnova.
Vloni jsme si zde poprvé vyzkoušeli kresbu – pro povzbuzení jsme začali tvorbou napodo-
beniny vystavených plastik a skulptur. Letos to už bylo náročnější – napodobování aktuálně 
vystavených krajinomaleb s vlastními prvky. To byla pro naši převážně sportovní třídu výzva.
Nejprve jsme nasáli atmosféru vystavených obrazů probíhající výstavy „Plujeme do tmy. Nok-
turno v českém umění 1800–1950“ za odborného výkladu paní galeristky Rodrové. Vysvětlila 
nám pojem nokturno, které bylo tématem výstavy – inspirace nocí. Přiblížila jednotlivé autory 
a jejich vzácná díla, jak cenou i jejich nedozírnou hodnotou – např. slavní malíři jako Mařák, 
Zrzavý, Schikaneder a  další. Po prohlídce galerie a  aktuální výstavy, započala naše vlastní 
tvorba. Každého zaujal jiný obraz – náladou, stylem malby, námětem. Usadili jsme se u něho, 
aby se stal naší inspirací. Všichni jsme se opravdu snažili a  cíl se podařil  – zkusit si práci 
Mistrů. Naše malířská díla byla nakonec společně prezentována, paní galeristkou pochválena 
a někteří z nás i nečekaně vyzdviženi.
Zvesela odcházíme z druhého setkání v galerii a těšíme se, třeba i dříve než za rok, opět na 

shledanou!
Třída kvarta

Legiovlak
V pátek 6. září 2024 měli studenti tříd 1. S a 3. S možnost nahlédnout do naší národní mi-
nulosti prostřednictvím muzeálního vlaku, který kříží naši republiku, aby občanům a hlavně 
mládeži vysvětloval a přibližoval události 1. světové války a vzniku ČSR.
Replika historického vlaku československých legionářů stála na 1. koleji trutnovského nádraží. 
Studenti procházeli jeden vagón po druhém. V každém je čekalo něco jiného, např. kinosál 
s dokumentem o čs. legiích v Rusku, poštovní vůz s třídírnou pošty pro vojáky, ubytovací vůz, 
dílna, vůz s výzbrojí nebo kuchyní a mnohé další. Nádražím projela parní lokomotiva 431 – 
Ventilovka, která Legiovlak přivezla. Pochází sice z pozdější doby, ale krásně dokreslila at-
mosféru dob dávno minulých, o kterých všichni se zájmem poslouchali od průvodce, který byl 
oblečen do uniformy legionáře a zasvěceně vyprávěl o událostech, kterých byli naši legionáři 
účastni.

Mgr. Pavel Blatník a Ing. Luboš Panny

Adaptační kurz třídy primy
V pondělí 23. září 2024 se naše třída prima v plném počtu 27 žáků vydala na adaptační neboli 
stmelovací kurz na Ostaš. Nejdříve jsme jeli autobusem k vlakovému nádraží do Malých Sva-
toňovic a odtud vlakem až do Žďáru nad Metují. Potom jsme museli jít pěšky až do kempu. 
Cestu jsme si zpříjemnili písničkami 
z  reproduktoru. Když jsme dorazili 
do kempu, ubytovali jsme se v  pěk-
ných, velkých chatkách.
Odpoledne jsme vyrazili do skal-

ního bludiště. Naštěstí se nikdo ne-
ztratil, ale zato jsme si užili spoustu 
krásných výhledů. Před večeří jsme si 
ještě stihli zahrát týmové hry. K ve-
čeři jsme měli velký řízek s brambo-
rovou kaší a  zeleninkou. Myslím si, 
že přede všemi zůstaly jen prázdné 
talíře. Večerním programem byla hra 
Městečko Palermo, která nás všech-
ny velmi bavila. Zbytek večera jsme 
strávili hraním deskových her, ná-
vštěvami v  chatkách a  přípravou ke 
spánku. Ráno nás probudilo usměva-
vé sluníčko.
Snídaně byla velmi bohatá, formou švédského stolu. Když nám slehlo, zahráli jsme si ještě 

na schovku, někteří kluci hráli florbal. Zábava nám skončila, když pro nás přijel autobus s další 
třídou, sextou, která nás na Ostaši vystřídala. Výlet se nám všem moc líbil, užili jsme si hodně 
zábavy a legrace. Myslím, že jsme se stmelili dostatečně.

Eliška Balcarová, prima
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Vzpomínky na 
Františka Nepila
Zúčastnila jsem se besedy o  životě spiso-
vatele Františka Nepila, který se narodil 
10.  2.  1929 v Hýskově a  zemřel 8.  9.  1995 
v Praze. S  jeho životem nás seznámila jeho 
dcera PhDr.  Helena Mevaldová v  úpické 
knihovně. Nejdříve nám pustila audiozáznam 
fejetonu O prohibici, abychom si připomněli 
jeho podmanivý, nezaměnitelný hlas.
Dětství prožil v  půvabné obci Svatý Jan 

pod Skalou. Ve třech letech se s rodiči pře-
stěhovali do Výbrnice u Nižboru, kde se jeho 
otec stal vedoucím skautského tábora. V létě 
tam chodilo mnoho turistů. Navštěvoval je 
i Karel Čapek, který malého Františka hou-
pal na kolenou. Přestože byl skaut v pozdější 
době zakázán, přátelství všech chlapců bylo 
tak silné, že se stýkali po celý život. Na svůj 
rodný kraj vzpomínal celý život. Dětství ve 
Výbrnicích ho inspirovalo k napsání knížky 
pro děti Lišky, dobrou noc. Dalšími známý-
mi dětskými knížkami jsou Naschválníčci 
nebo Štuclinka a Zachumlánek.
S manželkou se poznali ve vlaku při ces-

tě do Berouna, kde oba studovali. Manželka 
byla vždy prvním kritikem Františkových 
knížek. Když se jí knížka líbila, věděl, že 
se bude líbit i čtenářům. Pokud měla připo-
mínky, pracoval na knize dál. Dětské knížky 
předčítal dceři Heleně.
Později se přestěhovali do Prahy. Franti-

šek byl velmi citlivý na hluk. Ke svému psa-
ní potřeboval klid, aby se mohl soustředit. 
Proto koupili chalupu ve Stradonicích. Mís-
to nábytku oškrábal kůru ze stromků a  na 
ně pověsil jako dekoraci hrníčky a pytlíčky 
s  bylinkami. Ze seníku si postupem času 
vybudoval pracovnu a okolo chalupy terasy. 
Humorně to popsal v knížce Jak se dělá cha-
lupa.
František Nepil byl velkým fanouškem 

Sparty, kde také sportoval. Házel oštěpem, 
diskem, vrhal koulí a  běhal krátké tratě. 
Napsal knížku Má stoletá láska Sparta. Co 
zažíval se zvířaty, sepsal do knihy Střevíce 
z  líčí. Spolupracoval také s Divadlem Spej-
bla a  Hurvínka. Napsal pro ně asi čtyřicet 
scének a  dvě divadelní hry. Psal i  reklam-
ní texty a  drobné scénky pro Jana Wericha 
a Miroslava Horníčka.
Pracoval také v Československém rozhla-

se jako redaktor literární redakce pro děti 
a mládež. Rozhlasové fejetony jsou shrnuty 
v knize Dobrý a ještě lepší.
Měl veselou povahu. Svým posluchačům 

dodával chuť do života. Dokázal je povzbu-
dit, přesvědčit, že život má smysl. Razil ná-
zor, že není dobré zatěžovat ostatní lidi svý-
mi starostmi.
František Nepil je pohřben ve Stradoni-

cích.
Beseda se mi moc líbila. Paní Mevaldo-

vá poutavě vyprávěla o  životě svého tatín-
ka. Vše bylo doloženo diapozitivy. Přečetla 
i úryvek z knížky Lišky, dobrou noc.

Eliška Srnová

ZUŠ A. M. BUXTON ÚPICE

Ze Základní umělecké školy A. M. Buxton, Úpice
V září se naši učitelé a žáci vrátili do školy, která má nová okna a vstupní dveře. Poděkování 
patří městu Úpice, které finančně zaštítilo a výběrovým řízením zajistilo firmu SAVA s.r.o. ze 
Semil. 
Kromě toho byly vylepšeny čtyři třídy a ředitelna. Na chodbě bylo použito vysoké lešení 

pro vymalování, byla podpořena elektroinstalace a nová osvětlení, rozvody internetu, položeny 
koberce, zakoupen nový nábytek a vybavení pro výuku. Prázdniny byly ve škole vyloženě 
pracovní. Zdá se, že se vše stihlo, a my začali školní rok s novými dětmi i ostřílenými mazáky, 
s výhledem na skvělé akce, které nás v tomto školním roce čekají. Kromě vzdělávání to jsou 
soutěže, různé přehlídky, vystoupení a koncerty, které už neodmyslitelně patří k naší umělecké 
škole. 
V září se uskutečnilo pokračování soutěžní přehlídky výtvarného oboru ZUŠ z minulého 

školního roku. Naši výtvarníci vystavovali své práce v ústředním kole soutěže ZUŠ v Olomou-
ci a paní učitelka Janetta Klemensová obhajovala práci svých žáků. Je obdivuhodné, že z 524 
soutěžících byly vybrány práce i našich dětí. Kolektivní práce získala v ústředním kole Čestné 
uznání. 
Celostátní soutěž Hlas Česka 2024 

má ve finále naši zpěvačku Annu Von-
dráčkovou, která studuje ve třídě Lenky 
Pavlíčkové. Pojedou spolu do Prahy a tedy  
8. popř. 9. listopadu Na koncertě vítězů 
budeme držet palce, aby se Anně vystou-
pení vydařilo a patřičně si to užila.
Ve dnech 14.–16. října byli naši mlá-

dežníci s  dechovým orchestrem a svým 
dirigentem Janem Hofmanem na soustře-
dění V Orlických horách. Připravují se na 
tradiční Studentský koncert, který letos 
pojmeme jako benefiční. Všichni jsme 
zaznamenali to veliké neštěstí, které po-
tkalo Moravu. Základní umělecké školy 
v Jeseníku a Krnově mají za sebou totální 
zkázu, a pokud budou chtít obnovit výu-
ku pro své žáky, budou potřebovat nejen 
zázemí, ale i nové hudební nástroje. Proto 
jsme se rozhodli, že uděláme sbírku a též 
výtěžek z  koncertu zašleme těmto ško-
lám. Věřím, že nás naši diváci a příznivci 
přijdou do divadla 22. listopadu 2024 podpořit. Na tomto koncertu vystoupí sólisté i komorní 
soubory, dechový orchestr i rocková kapela. 

Eva Matoušková, ředitelka školy (foto finalistka soutěže Hlas Česka A. Vondráčková)

Přijměte pozvání na naše akce, které naši žáci a jejich učitelé pro vás připravili.
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ZŠ ÚPICE-LÁNY
PRŮLET ÚLEM

Evropský den jazyků
Evropský den jazyků proběhl na ZŠ Úpice-Lány v pátek 4. 10. 2024. 
Tentokráte se nesl v duchu výroku našeho prvního prezidenta T. G. 
Masaryka: „Kolik jazyků znáš, tolikrát jsi člověkem.“ Aby žáci po-
znali kromě svého mateřského jazyka, angličtiny a němčiny i další 
jazyky, zařadili jsme na jednotlivá stanoviště ještě španělštinu, ukra-
jinštinu, francouzštinu a italštinu. Žáci 6.–9. tříd byli rozděleni do  
12 skupin. Postupně plnili jazykové úlohy na 12 stanovištích. Z každé-
ho si mohli odnést maximálně 20 bodů. Úkoly pro ně připravovali ne-
jen učitelé, ale také současní a bývalí žáci. Italsky učil své spolužáky 
Davide Bechini z 8. A, španělsky potom Petra Janečková, studentka  
3. ročníku PF UK. Společné zakončení proběhlo v tělocvičně. Vítězné 
družstvo si pochutnalo na velkém ovocném dortu. Žáci si zaslouží po-
chvalu za vzorné chování a příkladnou spolupráci ve skupinách.

Iveta Votočková

Plánované akce – listopad 2024
Obecně prospěšná strašidla
neděle 3. 11. 2024 od 17:00 Městský sál, Úpice
divadelní představení žáků LDO pod vedením Bc. Renaty Galuš-
čákové
2. žákovské vystoupení 
středa 6. 11. 2024 od 18:00 hodin, sál ZUŠ
vystoupení žáků hudebního oboru
Hlas Česka
pátek 8. 11. – sobota 9. 11. 2024 Praha 
finále pěvecké soutěže, Anna Vondráčková a paní učitelka Lenka 
Pavlíčková
3. žákovské vystoupení 
pondělí 18. 11. 2024 od 18:00 hodin, sál ZUŠ
vystoupení žáků hudebního oboru
Studentský benefiční koncert
pátek 22. 11. 2024 od 18:00 hodin, Divadlo A. Jiráska, Úpice
koncert dechového orchestru, kapely Rock and Pops, souborů a só-
listů
Rozsvěcení vánočního stromu Tmavý Důl
středa 27. 11. 2024 od 16:15 hodin
Jan Hofman a jeho žáci

Vystoupení pro Červený kříž
čtvrtek 28. 11. 2024 od 16:00 h, Síň B. Martinů, Trutnov
Iveta Krejslerová

Vánoční výstava na Dřevěnce
pátek 29. 11. 2024 od 17:00 hodin, Dřevěnka Úpice
Iveta Jonová a její žáci
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Úspěšné
sportovní září
V  úterý 17.  září  2024 proběhlo ve Vše-
sportovním areálu v Havlovicích sportovní 
setkání základních škol. V  letošním roce 
kvůli nepříznivému počasí se ho zúčastni-
ly pouze tři školy. Ve sportovním trojboji 
(streetball, přehazovaná a minigolf) se lán-
ští žáci umístili na skvělém prvním místě. 
V malé kopané nám patří stříbrná příčka.
O týden později zde sportovci základních 
škol úpického okrsku zahájili další ročník 
celoroční soutěže Grand Prix turnajem 

v minikopané. V úterý své zápasy sehráli 
malí fotbalisté 1.-5. tříd. Naši reprezentanti 
obsadili 3. místo. Nejlepším střelcem byl 
vyhlášen náš žák. Ve středu na havlovický 
trávník vyběhli fotbalisté 2. stupně, kte-
ří bojovali ve dvou kategoriích o  putovní 
pohár a postup do okresního kola. Láňáci 
obhajovali loňská vítězství. A povedlo se. 
Putovní poháry jsou zpět. Děkujeme hav-
lovickému svazu malého fotbalu za uspo-
řádání těchto turnajů, zajištění cen a spor-
tovišť.
Vytrvalostní běžci se na konci září zú-

častnili okresního kola v přespolním běhu 
družstev na trutnovské Paradráze. Letošní 
ročník byl pro lánské barvy úspěšný. Do 
Úpice jsme přivezli dvě bronzové medaile, 
a  to v  kategorii mladších žáků a  starších 
dívek. Mladší dívky skončily páté, starší 
chlapci obsadili 6. místo.
Děkujeme lánským reprezentantům za 

vynikající sportovní výsledky.
Vendula Janečková (foto Petra Nývltová)

Den zdraví na lánské škole
Dne 30. září proběhl na Základní škole Úpice-Lány Den zdraví. Nesl se v duchu zdravého 
životního stylu. Projektový den byl zahájen Lánskou štafetou, což je běžecká soutěž mezi 
třídami druhého stupně. Po vyhlášení výsledků a představení lektorů, kteří se do školy 
sjeli z celé republiky, se žáci rozešli na připravená stanoviště.
Pro první stupeň byly připraveny přednášky na téma bezpečná cesta do školy, jak se stát 

dobrým kamarádem, co dobrého a zdravého si koupit a co si z toho potom uvařit. Zazněly 

i odborné informace na téma elektronických cigaret a nikotinových sáčků. Každá třída si 
s pozvaným bubeníkem zabubnovala v kruhu a následně i zrelaxovala. Na hřišti na žáky 
čekal profesionální trenér, se kterým si vyzkoušeli několik pohybových aktivit.
Druhý stupeň absolvoval přednášky na téma prevence kouření a prevence návykových 

látek včetně těch nových, o kterých se v současné době hodně hovoří. Další blok byl za-
měřen na psychiku, lidské tělo, sex a přenosné choroby. Deváťáci si vyslechli informace 
o metodě rozvoje mysli a extraokulárního vidění. Pozvání přijala také lektorka jógy smí-
chu a studenti z České lesnické akademie v Trutnově, kteří přivezli do školy i část přírody.
Žáci i učitelé se opět dověděli nové informace a my všem lektorům děkujeme za zábav-

né a poučné dopoledne.
Iveta Jiříčková, metodička prevence rizikového chování (foto D. Dvořáčková)

Štafety táhnou
Devatenáctá Zátopkova desítka v  letošním roce proběhla na začátku října za chladné-
ho počasí a mírného deště na tartanové dráze za lánskou školou. Lánští běžci si připsali  
14. vítězství za sebou v tomto závodě a putovní pohár nám zůstává. Druhá doběhla štafeta 
ZŠ a ZUŠ Rtyně v Podkrkonoší, třetí ZŠ Malé Svatoňovice, čtvrté Městské gymnázium 

a pátá ZŠ Bratří Čapků. Děkujeme cukrár-
ně Maratonstav Úpice za sponzorský dar 
pro každého běžce.
Ve Rtyni v  Podkrkonoší se potom ko-

nal štafetový závod žáků 1. stupně. Během 
závodu se stejně jako vloni ve vedení stří-
daly rtyňská a lánská škola. Lány nakonec 
v závěru podlehly Rtyni. Třetí místo patří 
ZŠ Malé Svatoňovice a  čtvrté ZŠ Bratří 
Čapků.
A aby štafet nebylo málo... Při Dnu zdra-

ví byl vytvořen nový rekord v Lánské šta-
fetě. Postaral se o něj 10členný tým žáků  
9. B, který svůj loňský rekord posunul 
o pět sekund.

Vendula Janečková (foto Petra Nývltová)
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MARSYAS
KULTURA

Městské kulturní středisko www.mksu.cz
Srdečně Vás zveme na pořady, které se uskuteční v úpickém Divadle A. Jiráska v listopa-
du 2024. Předprodej vstupenek zajišťuje Turistické informační centrum Úpice, Náměstí 
TGM 31 / telefon: 605 297 943.

Jonáš a tingl–tangl
středa 6. 11. od 19:00 h ** vstupné 430 Kč (předplatitelé vstup na abonentky divadelní 
sezóny 2024–25)
Divadelní představení – kabaret, uctivý remake legendárních představení Divadla Semafor.
Inscenace Divadelního spolku Kašpar – Divadlo v Celetné, Praha
Hrají: Petr Lněnička, Zdeněk Dočekal, Adéla Zatloukalová, Pavel Husa/Lucie Flemrová, Iris 
Kristeková/Eliška Bašusová, František Otakar Kukula
Režie – Jakub Špalek, výprava – Radka Josková, choreografie – Michaela Váňová, dramatur-
gie – Lenka Bočková

Robert Křesťan a druhá tráva
středa 20. 11. od 19:00 h ** vstupné 480 Kč
Koncert legendy folk, country a  bluegrassové scény při příležitosti vydání nového CD Díl 
druhý. Za toto album (stejně jako za Díl první) získala Druhá tráva v roce 2023 Cenu Anděl 
v kategorii folk. Zatímco na „jedničce“ převažovaly převzaté skladby, „dvojka“ je postavená na 
autorských věcech.
Druhá tráva „sbírá“ nejen ceny, ale stejně úspěšné a stále vyprodané jsou i koncerty této ka-
pely, která na hudebním podiu vystupuje už více než 30 let (od roku 1991). Stylově se během 
let odchýlila od původního moderního bluegrassu k nadžánrovému výrazu a patří mezi špičku 
české hudební scény.
Aktuální koncertní program Druhé trávy zahrnuje průřez tvorby Roberta Křesťana z celé doby 
existence skupiny, nyní s důrazem na skladby z posledních dvou studiových alb.
Skupina Druhá tráva hraje v současné době ve složení: Robert Křesťan – sólový zpěv, mandolí-
na, kytara  /Luboš Malina – banjo, irské píšťaly, tenor saxofon, vokály / Luboš Novotný – dob-
ro, lap steel, vokály / Radek Hlávka – kytara, vokály / Tomáš Liška – kontrabas, basová kytara 
/ Martin Novák – bicí, perkuse, cajon

Vánoce Osmanyho Laffity
čtvrtek 28. 11. od 19:00 h ** vstupné 350 Kč
Originální zábavný pořad Osmanyho Laffity  – populárního módního návrháře kubánského 
původu. Jak vypadají u Osmanyho Vánoce a vstup do nového roku? Vánoční speciál plný neko-
rektního humoru. Neuvěřitelné historky, které psal sám život!
Pořad moderuje Eva Decastelo a spoluúčinkuje také Barbora Mottlová, nebo Martin Schreiner.

V Turistickém informačním centru jsou již také v předprodeji vstupenky na prosincové 
pořady:

Kouzelné Vánoce s Majdou a Petrem
pátek 6. 12. od 17:00 h ** vstupné 150 Kč
Oblíbení herci a moderátoři Majda (Reifová) a Petr (Vacek) přijedou s interaktivním předsta-
vením, které je určeno zejména dětem od 3 do 10  let, ale pobaví určitě i  jejich sourozence, 
rodiče, prarodiče, strýčky, tety… Vánoční představení, jehož délka je cca 60 minut, obsahuje 
spoustu písniček, koled, tajemných překvapení, vánočních kouzel a sněhových radovánek.

The Naked Truth: Odhalená pravda
neděle 15. 12. od 19:00 h ** vstupné 440 Kč (předplatitelé vstup na abonentky divadelní 
sezóny 2024–25)
Komedie, která vyvolává smích a zároveň dojímá svou opravdovostí. Hra o naději vypráví pří-
běh pěti žen, které se setkávají ve vesnické tělocvičně (místním „kulturáku“) na kurzu pole 
dance. Ani jedna z nich netuší, co ji čeká, ale každá má svůj vlastní dobrý důvod naučit se tančit 
u tyče: zvýšit si sebevědomí, získat nebo udržet si muže, vdát se, shodit pár kilogramů anebo se 
vydat za vytouženou kariérou. Je to hra pro ženy, o ženách, kterou by samozřejmě měli vidět 
i muži (pokud ovšem nemají strach!)
Inscenace z produkce StageArtCz, Brno.
V režii Petra Halberstadta hrají: Anna Stropnická/Hana Kusnjerová, Anežka Rusevová, Pavla 
Vitázková, Natálie Tichánková/Milada Vyhnálková/Alžběta Vaculčiaková, Hana Halberstadt

Advent, Vánoce a dárky
Je tu listopad, který uplyne rychle jako voda 
a vystřídá ho pak adventní období. První ad-
ventní neděle letos připadá na 1. 12. V tento 
den odpoledne se bude konat opět městská 
akce Vánoční strom (podrobnosti v  samo-
statném článku).
Adventní období pak bude vlastně přípravou 
na vánoční svátky, a  tedy i  vhodnou dobou 
pro nákup vánočních dárků. Chcete-li svým 
blízkým udělat radost dárkem v podobě ně-
jakého zážitku, může to být třeba i  zážitek 
kulturní.
Od 9.  12. budete mít možnost zakoupit 
vstupenky na pořady, které se uskuteční 
v úpickém divadle (vždy od 19:00 h) v prv-
ních třech měsících roku 2025. Předprodej 
vstupenek bude zajišťovat Turistické infor-
mační centrum Úpice, ale snad už budete mít 
také možnost zakoupit si vstupenky on-line 
z tepla svého domova. Umožní to nový pro-
dejní systém vstupenek, který se pro nás při-
pravuje. A jak pevně věříme, jde to do finále! 
Sledujte proto webové stránky Městského 
kulturního střediska Úpice, kde Vás o  tom 
budeme informovat: www.mksu.cz.

A zde jsou naše tipy pro Vás:

Rodinná porada
Divadelní představení  – originální a  trochu 
černá komedie o  tom, jak dospělé děti řeší 
neshody se svou matkou.
pondělí 27. 1. ** vstupné 440 Kč

Bylo nás pět (tenkrát)
Divadelní představení na motivy humoristic-
kého románu Karla Poláčka Bylo nás pět. Jak 
prožívají svá dobrodružství kluci, když už je 
jim sedmdesát. Divadlo Na Jezerce.
úterý 11. 2. ** vstupné 470 Kč

Splněný sen
Úžasný cestopisný večer se známým cestova-
telem Jiřím Kolbabou.
středa 19. 2. ** vstupné 220 Kč

Bratři Ebenové
Pohodový koncert Marka Ebena, jeho bratrů 
a dalších muzikantů.
středa 26. 2. ** vstupné 490 Kč

Brácha
Divadelní představení  – komorní rodinná 
sága pojednávající o  fatálním milostném 
trojúhelníku. Inscenace Divadla Ungelt. 
V režii Pavla Ondrucha předvedou své exce-
lentní herecké výkony Veronika Khek Kuba-
řová, Marek Němec, Igor Orozovič.
úterý 11. 3. ** vstupné 470 Kč

–ZR–
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Vánoční strom 2024
První adventní neděli se na Náměstí T. G. Masaryka v Úpici slavnostně rozsvěcuje 
vánoční strom. Předchází tomu program a také stánkový prodej adventních a vánočních 
drobností a občerstvení. Tuto městskou akci zajišťuje Městské kulturní středisko Úpice, 
které letos ve spolupráci s Městským muzeem a  galerií JWM rozšířilo tuto akci ještě 
o program v muzeu a v Dřevěnce.

14:30 (cca do 15:15)
v muzeu – ve staré radnici
Vernisáž: Vánoce u paní malířky

15:00–17:30 na náměstí
Mini adventní trhy a prodej občerstvení

15:15–16:30 na náměstí
Vánoce za časů našich prababiček
aneb Jak se v Čechách strašívalo
adventně-vánoční divadelní představení 
Studia dell’arte (loutky a živé herečky)

16:30–16:55 na náměstí
Adventní muzicírování
soubor SoliDeo

17:00–17:05 na náměstí
Andělské rozsvícení vánočního stromu

17:30–18:30 v NKP Dřevěnka
Koncert Solideo
adventní a vánoční melodie v podání sou-
boru instrumentální a vokální hudby gotic-
ké, renesanční a barokní

Kromě toho bude připravena schránka, 
kam můžete vhodit svůj dopis Ježíškovi. 
A betlém, který se staví u vánočního stro-
mu, bude zase o něco větší. Letos tam při-
bydou tři králové.

Akce Vánoční strom se uskuteční v ne-
děli 1.  12.  2024. Přijďte se svými dětmi, 
nebo třeba i bez nich. Setkáte se s přáteli, 
pobavíte se, zažijete pohodové a adventně 
naladěné nedělní odpoledne.

Těšíme se na Vás!

Helena ve stínu bratří Čapků
Těm, kdo nestihli koncem letošního dubna navštívit úspěšnou premiéru či první reprí-
zu nové inscenace Helena ve stínu braří Čapků, nabízí Spolek divadelních ochotníků  
A. Jirásek, Úpice další reprízu na konci listopadu. 
Nenechte si ujít tuto možnost podívat se do historie našeho města prostřednictvím divadel-
ního představení, které nabídne nejen skutečné okamžiky ze života rodiny Čapkových, ale 
připomene i další úpické obyvatele (třeba právě i Vaši babičku či pradědečka...?!)
V  režii Hasana Zahiroviće hrají: Zdeněk Dietrich, Kamila Gottsteinová, Vladimír  
Hetflejš, Irena Hetflejšová, Adam Horký, Jana Hüblová, Jana Kadaníková, Jindřiška  
Kleinerová, Petr Košťál, Helena Košťálová, Kateřina Kožušníková, Ladislav Lysický, Ju-
lie Melicharová/Kristýna Kuhnová, Kryštof Menšík, Milan Menšík, Zina Rýgrová, Eva  
Šlegrová, Pavel Švorčík, Zdeněk Vylíčil, Irena Vylíčilová, Marek Zvelebil.
středa 27. 11. 2024 ** 19:00 h ** Divadlo A. Jiráska ** vstupné 200 Kč – vstupenky jsou 
v předprodeji od 21. 10. v Turistickém informačním centru Úpice, Náměstí TGM 31

Jak vlastně došlo k  tomu, že jste napsal 
tuto hru? A na základě čeho?
Protože mne Hasan (Mgr. Hasan Zahiro-
vić,  Ph.D., režisér úpického představení) 
o to požádal. Když jsem začal s divadlem 
D21 spolupracovat, tak tam Hasan ještě 
nebyl. Dělal jsem pro tento soubor něko-
lik dramatizací, naposled Orwella. Ten se 
hrál 13  let a  vloni měl derniéru. Předtím 
jsem napsal ještě tři hry, takže je to možná 
18 let, kdy jsem pro ně začal pracovat. Prv-

Helena – rozhovor s autorem
27. listopadu uvede úpický divadelní soubor reprízu hry Helena ve stínu bratří Čapků. 
Tato hra byla napsána přímo pro nás, byla tedy uvedena v Úpici jako světová premiéra, 
což je velká čest! Jak hra vznikla, vysvětlil přímo její autor Jiří Roth, spisovatel, dramatik 
a novinář.

ní byly Staré pověsti české podle Kosmy, 
ne podle Jiráska. S Hasanem jsme se sice 
znali, ale jen tak zprostředkovaně. Když se 
ptal kolegů, kdo by mohl hru napsat, oni 
mu doporučili, ať řekne mně.

Jak dlouho se věnujete psaní?
Dlouho, řeknu dvacet let. Třicet let se ži-
vím jako novinář, vlastně se psaním za-
bývám celý svůj profesní život. Divadlo 
mne vždycky bavilo, byl jsem náruživý 

ochotník už jako mladík. Pak jsem od toho 
z různých důvodů nějak utekl, byť jsem se 
pokoušel i  o  profesionální kariéru, ale to 
bylo za minulého režimu. Musel jsem na 
vojnu, tak z toho sešlo, a nakonec se moje 
cesty ubíraly jiným směrem. Tímto jsem se 
nakonec oklikou k divadlu vrátil.

A už nehrajete, ani amatérsky?
Ne, ne! Nemám ani kde.

Pocházíte z Prahy?
Jsem z Chomutova. Měli jsme velký diva-
delní soubor Karla Čapka a mezi námi tam 
byli významní Čapkovci. V té době nebyl 
Čapek vyloženě zakázaný, ale nebyl ani 
doporučovaný, vlastně byl takzvaně odsta-
vený. V knihovně jste ho asi našla, i já jsem 
ho znal hlavně z dětských knížek, občas se 
hrála Matka, ale jiné věci byly víceméně 
stranou. Nebyly moc v souladu s režimem.

Takže jste znalec díla Karla Čapka?
Úplný znalec nejsem, ale měl jsem ho 
rád, hodně jsem ho četl. Pak jsem měl ob-
dobí, kdy jsem přesedlal spíš na Josefa, 
přes jeho výtvarné umění, protože miluji 
jeho obrazy, hlavně ty kubistické. Najed-
nou jsem měl toho Josefa tak nějak radši. 
I díky Hasanovi, který mne zavalil litera-
turou, kterou jsem poctivě přečetl a  tam 
jsem zjistil, jakou měl Josef vlastně těžkou 
cestu k tomu svému vrcholu. Karel relativ-
ně snadno proplouval, také díky mamin-
ce, která k  němu měla vztah až podivně 
ochranitelský, tak ten Josef to měl mno-
hem složitější. I  tatínek, i  když byl osví-
cenější, ho nutil do věcí, které on nechtěl. 
Dokonce to vygradovalo až tak, že chtěl 
spáchat sebevraždu. Zřejmě až na přímlu-
vu prvního manžela Heleny tatínek trochu 
obrátil a pustil ho na akademickou dráhu. 
I z toho pohledu mi je Josef tak nějak bliž-
ší. Helena byla v nevýhodě jako holka, že 
se narodila v době, kdy emancipace nebyla 
ještě nastavená tak, aby mohla jít studovat. 
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pokračování na straně 12

U ní jsem obdivoval tu její neuvěřitelnou 
vnitřní sílu. Ona se vdala trošku z  trucu, 
ale neutopila se v  tom. I  v manželství si 
dokázala vybudovat svůj svět. Byla velice 
činorodá a také psala. Je zajímavé, že přes 
všechno, co všichni prožívali, držela rodi-
na pořád pohromadě. Nejprve se odstěho-
vali do Prahy bratři, za nimi rodiče a pak 
po smrti prvního manžela i Helena. Dokud 
byla Helena v Brně, trávili všichni prázd-
niny u ní. Když si Josef s Karlem postavili 
vilky, mysleli na rodiče i na Helenu.

Z čeho jste čerpal při psaní té hry nejvíc?
Z  knihy Moji milí bratři a  z  knih Marie 
Šulcové. Tam říká Helena, po rázném od-
chodu z domova, že se do Úpice už nikdy 
nevrátí. Přesto tam na konci padesátých 
let poprvé po letech přijela a krátce na to 
znovu. Tak rok před tou její návštěvou byla 
zplanýrovaná jejich zahrada, takže ona se 
přijela podívat vlastně na trosky svého do-
mova. A  ještě do atmosféry, která nebyla 
Čapkům vůbec nakloněná.

Kolik jste toho tedy musel nastudovat?
Nemám to úplně spočítané. Hasan mi při-
nesl svazek knih, brožurek a  sborníků, 
v  každé byla třeba jen určitá pasáž, pak 
jsem si četl z  i  toho, co mám doma... No, 
docela hodně toho bylo. Což je zase pro 
mne, musím říct, to nejzajímavější. Člověk 
si rozšiřuje vlastní obzory. A pak je otázka, 
jak to odvyprávět divákům.

To jsem se právě chtěla zeptat, jaký máte 
postup. Vy si to tedy nejdřív musíte pře-
číst...
Ano, nejprve to načtu a pak hledám klíč, 
tedy způsob, jak to naservírovat divákům. 
Musí to zkrátka cvaknout. Vím, co chci 
říct, ale nevím jak. Tak to je docela složi-
tý proces. A když mám pocit, že už jsem 
ten klíč našel, tak to už jde, v uvozovkách, 
celkem lehce. Vím, co mám psát a co chci 
říct, ale než se k tomu člověk dopracuje, je 
to docela řehole.

A ty dialogy?
Ty musejí jednak posouvat děj a taky ilu-
strovat realitu. Třeba u babičky, jak Hele-
na popisuje, která měla svůj jazyk a ten si 
i sama vytvářela. Mrzí mne, že jsme toho 
tam nemohli dát víc. Ona taky neměla úpl-
ně jednoduchý život s manželem, který na 
ni byl hrubý. Když se dostala do rodiny 
k Čapkům, tak se jí muselo ulevit. Věno-
vala se dětem, vymýšlela si různé legrácky 
a jejich tvorbu tím určitě hodně ovlivnila. 
Maminka byla zase hodně sečtělá, to měly 
děti od ní. Je obdivuhodné na celé rodině, 
že přes všechny průšvihy si udrželi integri-
tu a životní nadhled, že nepodlehli skepsi. 
U  té maminky vidím, samozřejmě je to 
zkratka, že taky měla svůj nenaplněný sen 

vymanit se z doktorského prostředí na vyš-
ší úroveň. To se jí v Úpici nedařilo, tak tam 
nebyla šťastná.

Jak dlouho jste na té hře pracoval?
Určitě půl roku. Nápad vznikl na počátku 
minulého roku, kdy Hasana oslovili vedou-
cí vašeho souboru s prosbou o režii nějaké 
Čapkovy hry ke 200. výročí úpického di-
vadla. A on přišel s tím návrhem vytvořit 
něco úplně nového, a  jak už jsem na po-
čátku našeho povídání uvedl, oslovil mne 
s prosbou, abych to napsal. A tak vznikla 
Helena ve stínu bratří Čapků.

Jak moc Vám vadí, když herci někdy (spíš 
mnohdy) upravují Váš text takzvaně vol-
ně podle autora?
Nevadí mi to. Vadilo by to jen v případě, že 
by to posouvalo děj nežádoucím směrem. 
Ve většině případů je ale přizpůsobení 

textu ku prospěchu, protože je pak hercův 
projev přirozenější.

Na čem pracujete nyní?
Teď jsem odevzdal adaptaci k románu Ka-
roliny Světlé Kříž u  potoka pro táborské 
divadlo, to bude divadlo jednoho herce, tak 
jsem zvědav, jak on to utáhne. Tady pro di-
vadlo D21 připravujeme adaptaci Tracyho 
tygra od Williama Saroyana, která je, mi-
mochodem, taková moje životní kniha. To 
je úžasný příběh, tak jsem zvědav, jestli se 
mi to podaří.

Tak já Vám přeji, aby se Vám to podaři-
lo stejně, jako všechna Vaše předešlá díla 
včetně teď už naší společné Heleny, která 
je diváky velmi dobře přijímána a za kte-
rou vám moc děkujeme.

Jana Kadaníková

Muzeum a galerie J. W. Mezerové
Stará radnice, Galerie JWM
Vendula Skalová: Tajemné stromy/barevné květy
Městské muzeum a galerie Julie W. Mezerové srdečně zve na Venduly Skalové Tajemné 
stromy / barevné květy. Výtvarnice, která tvoří a publikuje své práce pod síťovým pseudo-
nymem VendyS Art, představí své umění na půdě úpického muzea poprvé. Nenechte si ujít 
jedinečnou příležitost k výpravě do křehkého a snivého světa kreseb a maleb přírodních 
motivů v osobité stylizaci a zavítejte do Galerie JWM v podkroví našeho muzea!
Výstava je přístupná do 10. 11. 2024.
Otevírací doba: út–so: 10–12; 13–17; ne 13–16. 

Stará radnice, Galerie JWM
1. 12. 2024, 14:30 – vernisáž
Vánoce u paní malířky
Městské muzeum a galerie Julie W. Mezerové srdečně zve na netradiční zahájení netra-
diční vánoční výstavy. Na první adventní neděli 1. 12. ve 14:30 otevřeme v Galerii JWM 
vernisáží nejen vánoční výstavu vonící vzpomínkami na Vánoce za časů Paní Malířky 
a lákající na zimní motivy v jejím díle. Zahájíme tak také program letošní slavnosti Roz-
svěcení vánočního stromu. Tak přijďte pobejt, přijďte se před venkovním programem za-
hřát, přijďte se s námi sklouznout do Adventu. Těšíme se na Vás!

Stará radnice
Pode mlejnem, nade mlejnem. Příběhy úpických mlýnů.
Městské muzeum a galerie JWM srdečně zve na velkou výstavu věnovanou úpickým mlý-
nům. Nejen historií, ale i technikou a technologií mlynářského řemesla budou žít výstavní 
prostory ve Staré radnici po celý zbytek letošního roku. Nenechte si ujít příběhy zmizelých 
mlýnů a jejich obyvatel a přijměte pozvání do muzea!
Otevírací doba: út–so: 10–12; 13–17; ne 13-16. 

NKP Dřevěnka
Expozice NKP Dřevěnka jsou v listopadu z technických důvodů uzavřeny. Těšíme se na 
opětovné shledání na vernisáži vánoční výstavy!

29. 11. 2024, 17:00 – vernisáž Copak je to za znamení?
Vánoce na Dřevěnce
Městské muzeum a galerie Julie W. Mezerové srdečně zve na vernisáž tradiční vánoční 
výstavy. Přijďte se naladit na strunu přicházejících svátků a ochutnat Vánoce našich pra-
babiček! Dřevěnka vonící adventní a vánoční náladou otevře své dveře po listopadové 
provozní pauze 29. 11. 2024 v 17 hodin.
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4. 11. 2024, 18:00 – přednáška
Zdeněk Šedivý: Hledáme své předky II.
Hledání a čtení matričních zápisů o křtu a narození
Městské muzeum a galerie JWM srdečně zve na druhou přednáš-
ku z genealogického cyklu Zdeňka Šedivého. Tentokrát se zaměří 
na matriky jako specifický typ genealogického pramene a bude se 
věnovat i praktickým ukázkám práce s nimi.

2. 12. 2024, 18:00 – přednáška
Jana Nešněrová: Čas adventu, čas Vánoc.
Rok na stolech našich (pra)babiček V.
Městské muzeum a galerie JWM srdečně zve na závěrečné se-
tkání cyklu přednášek s kulinářskou tematikou. Přijměte pozvání 
k podvečeru s adventními a vánočními recepty našich prababiček 
a přijďte pobejt – a samozřejmě také ochutnat!

Těšíme se na Vás!

Vánoční koncerty
Městské hudby Úpice
Ano, čtete dobře, vánoční koncerty budou dva. Chceme vyhovět 
našim příznivcům, posluchačům a milovníkům předvánočního 
muzicírování. Teď už nenastane ten nešťastný problém, že se na 
náš koncert mnozí nedostanou.
Pozor ale na začátky koncertů! První je v pátek 13. prosince od 

19:00 hodin a ten druhý je v sobotu 14. prosince od 18:00 hodin.
Moc se na vás a na vánoční koncerty těšíme. Jsou tím naším roč-

ním hlavním zaměřením. Skoro celý koncert je vždy složen z pre-

miérových písní a skladeb. Letos jsme opravdu pečlivě vybírali 
repertoár. Užijete si písně taneční, rockové, swingové a vánoční. 
Také se můžete těšit na naše nějaké tradiční komické číslo.
V personálním obsazení se nám stále daří a na koncertě vystou-

pí 48 muzikantů a zpěváků s průměrným věkem 31,5. Čili v naší 
kapele se průměrný věk po roce snižuje. Je to tím, že mladé muzi-
kanty to s námi baví a sami se přidávají k naší partě.
Sobotní koncert bude také Televize-JS vysílat na úpické kabe-

lovce a na internetu.
Takže už se těšte a zajistěte si včas vstupenky. Ty se budou pro-

dávat v Úpici na náměstí v TIC. Prodej začne na Martina 11. 11. 
v 11:11 hod. Tady se pan Kalousek zasměje!

muzikanti Městské hudby Úpice

ROLNIČKA
2024

KLUB LOUTKÁŘŮ ÚPICE Z.S.
P O Ř Á DÁ  P Ř E H L Í D K U  L O U T K O V ÝC H  H E R

Neděle 20. října  ve 14 a 16 hod.
ROZUM A ŠTĚSTÍ

O tom co je v životě důležitější. 
hraje LD Srdíčko Vysoké Mýto

Neděle 27. října  ve 14 a 16 hod.
O ZLATÉ RYBCE

Přej si něco, třeba se ti to splní.
hraje  LD Dětem pro radost Náchod

Neděle 3. listopadu  ve 14 a 16 hod
JAK ŠEL HONZA DO SVĚTA

O  Honzovi, který umí dodržet slovo
a nakonec přemůže nejen svůj strach

hraje LD Na cestě Liberec

Neděle 10. listopadu ve 14 a 16 hod
ZAČAROVANÝ LES

Kašpárek a Vašek na cestě za princeznou
hraje Klub loutkářů Úpice

Představení se hrají  v Loutkovém divadle v Úpici
 Městský penzion,  ul .  Dr.  A.  Hejny 133

VSTUPNÉ JEDNOTNÉ 40  Kč

P Ř E H L Í D K A  S E  K O N Á  S  F I N A N Č N Í  P O D P O R O U  M Ě S TA  Ú P I C E
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VÝBĚR Z NOVÝCH KNIH

KNIHY PRO DOSPĚLÉ
Lynn, Hannah: Cukrárna Sladký život
Když Holly odhalí nevěru svého přítele, roz-
hodne se vrátit do malebné vesnice v  Cot-
swolds, s  níž ji pojí řada sladkých vzpomí-
nek. Doslova, neboť kdysi pracovala v místní 
cukrárně. Té však nyní hrozí krach a Holly 
to rozhodně nehodlá dopustit, protože každý 
občas potřebuje osladit život.

Štoflová, Danka: Jak jsem rodila indián-
ského syna z kmene Čerokí
Knižní podoba autorčina blogu o soužití s in-
diánským partnerem i o sžívání s indiánskou 
kulturou.

Young, Samantha: Jen se mnou
Poté, co jen o  vlásek unikla smrti, opouští 
policistka Robyn Penhaligonová svůj život 
v Bostonu a vydává se na Skotskou vysočinu 
na panství Ardnoch, aby našla Maca Galbrai-
tha – otce, který ji kdysi opustil. Setkává se 
zde také s mužem, jehož dlouho nesnášela. 
Najít s Macem společnou řeč se ukáže být 
těžší, než si Robyn kdy dokázala představit. 
A pod stupňujícím se nepřátelstvím s Lach-
lanem začíná vznikat spalující přitažlivost.

Deaver, Jeffery: Hodinářův trik
Krimithriller z  řady o  Lincolnu Rhymovi. 
Znovu vystrkuje růžky jeho ďábelský proti-
hráč – Hodinář.

Whitton, Hana: František Palacký
Biografický román o  Františku Palackém, 
českém historikovi, politikovi a neúnavném 
popularizátorovi soudobého pražského kul-
turního a  vědeckého dění i  společenského 
života.

Wilková, Scarlett: Když přišli psi
Román české autorky vypráví poválečnou 
historii malého městečka v Beskydech. Za-
pletený příběh viny a trestu se rozplete zcela 
nečekaně. Některá tajemství by měla zůstat 
navždy skryta – je lepší nevědět, že hrdinové, 
kterým jsme vystavěli pomníky, ve skuteč-
nosti mnoha lidem ublížili. Živa, Ludmila, 
Slávek, Ondráš i Karel mají co tajit. Ale kdo 
je může soudit, když prožili mládí v  době, 
kdy se obyvatelé Beskyd báli partyzánů stej-
ně jako německých vojáků? A lze rozpoznat 
dobro od zla, když máte nevratně zjizvenou 
duši?

Krajčo Babinská, Karin: Za sny
Toto je příběh Maxe a Marly. Muže, kterého 
vlastní způsob života dohnal na samé dno, 
a  ženy překypující sice energií a  radostí ze 
života, ale ukrývající osudové tajemství. Je-
jich náhodné setkání jim zcela změní životy. 
Vydávají se na společnou cestu bez cíle, aby 
nalezli ten nejcennější poklad. Příběh emo-
tivně vypráví o lásce a znovuzrození. O na-
ději, že jsme schopni dojít ke štěstí, jakkoli 
složité se to může zdát. O cestě za sny.

Tůmová, Karolina: Modrá jako naděje
Kniha o  životních krizích a  nepředvídatel-
ných koncích, jaké jednoho dne v  různých 
podobách mohou potkat každého z nás.

Douglas, Claire: Odešla do tmy
Mysteriózní detektivní thriller z anglického 
venkova, v  němž novinářka Jess odkrývá 
stará tajemství malého městečka, kde každá 
rodina něco skrývá. Co se stalo s její kama-
rádkou, která před pětadvaceti lety beze sto-
py zmizela?

Keeland, Vi: Projekt šéf
Vtipný milostný román o  vztahu Merricka, 
který se stane šéfem psychoterapeutky Evie 
a který nezačal zrovna nejlépe.

Hoover, Colleen: Příliš pozdě
Nebezpečná posedlost se pro ni může stát 
osudovou. Ona však udělá cokoli, aby ochrá-
nila své milované. Čas se krátí... Snad ještě 
není příliš pozdě.

Harris, Joanne: Zlodějka jahod
Vianne Rocherová se usadila. Lansquenet 
nad Tannou, místo, které ji kdysi odmítalo, je 
nyní jejím domovem. Když však zemře starý 
květinář Narcisse a odkáže svůj pozemek Vi-
annině zvláštní dceři Rosette, život v ospa-
lém městečku se opět rozvíří. Příjezd Narci-
ssových příbuzných, odchod starého přítele 
a otevření nového záhadného obchodu, jenž 
je zrcadlovým obrazem krámku s čokoládou 
a má vlastní podivné kouzlo... To vše se zdá 
být předzvěstí nějaké změny.

Smith, Wilbur A.:
Řeka bohů. Dávný odkaz
Po letech utrpení pod nadvládou Hyksósů se 
na egyptský trůn konečně vrací právoplatný 
faraon. Jeho moc je ovšem křehká a někteří 
využívají nastalého zmatku ve svůj prospěch. 
Velký mág Taita se ze všech sil snaží sjedno-
tit rozdělená království a posílá svého chrá-
něnce, aby našel odpověď na tisíce let starou 
hádanku, jež má moc zvrátit rány osudu, kte-
ré se na Egypt řítí.

Cowell, Emma: Dům v olivovém háji
Příběh tří žen, které se setkávají v důležitém 
životním okamžiku.

Hannay, Barbara: Touha po štěstí
Freya své sestře Pearl pomůže splnit sen 
a coby náhradní matka pro ni odnosí vytou-
žené dítě. Namísto vděku se však dočká jen 
nesvárů v rodině a ztráty životní lásky.

Mertlíková, Věra: Bůh lovu
Historický detektivní příběh odehrávající se 
na sklonku 13. století po smrti Přemysla Ota-
kara  II., kdy pro české království nastávají 
těžké časy.

Llewellyn, Carole: Velšský slavíček
Wales, 1909. Když Rhiannon při tragickém 
neštěstí přijde o  otce, zůstane zcela bez 
prostředků a  musí opustit milované údolí  

Nantgarw Valley. I se svou třináctiletou ne-
vlastní sestrou Mair se vydává do Cardiffu 
a doufá, že najde útočiště u tety Florrie, slav-
né kabaretní zpěvačky. Obě dívky se náhle 
ocitají v  neznámém světě uprostřed rušné-
ho města plného nástrah. Rhiannon potká-
vá svou osudovou lásku a  divadlo ji zcela 
okouzlí. Když poprvé vystoupí na jevišti, je 
jasné, že se zrodila nová hvězda. Pak se však 
nečekaně objeví Maiřina matka, prostitutka 
Nellie, a odvede si dceru s sebou do cardiff-
ského podsvětí. Rhiannon stojí před těžkým 
rozhodnutím – bude následovat své sny, nebo 
se vydá na pomoc sestře, jíž slíbila, že ji ni-
kdy neopustí?

Green, John:
Antropocén: recenze naší doby
Sbírka poutavých osobitých esejů o člověku 
a  jeho vlivu na svět. Antropocén je součas-
ný geologický věk. V této knize vycházející 
z  autorova kritikou oceňovaného podcastu 
hodnotí John Green různé aspekty toho, jak 
lidskou aktivitou ovlivňujeme svět, v  němž 
žijeme – od klávesnice QWERTY, přes Ha-
lleyovu kometu až po tučňáky na Madagas-
karu.

Douglas, Claire:
Záhada domku číslo devět
Detektivní román se odehrává na anglickém 
venkově, kam se hlavní hrdinka přestěhuje do 
domku po babičce. Byl to pro ni splněný sen 
až do chvíle, než na zahrádce objeví ostatky 
lidských těl a začne pátrat v minulosti.

Kundera, Milan: Totožnost
Román nabízí zamyšlení o  našem místě na 
Zemi, poznání sebe sama, o  smrtelnosti, 
věrnosti, o  lásce. O  stárnutí každého z  nás, 
ale také o stárnutí moderní evropské kultury 
jako celku.

Bird, Kai: Oppenheimer
Mimořádná kniha o  vzestupu a  pádu „otce 
atomové bomby“. Geniální fyzik J. Robert 
Oppenheimer, jedna z  ikonických postav  
20. století, stál v  době druhé světové války 
v čele úsilí o sestrojení atomové bomby pro 
svou vlast – takzvaného projektu Manhattan. 
Později čelil morálním důsledkům vědecké-
ho pokroku, k  němuž zásadním způsobem 
sám přispěl. Kai Bird a  Martin Sherwin 
v  této obsáhlé a  ceněné biografii zachycují 
jeho život a dobu od počátků vědcovy kari-
éry až po Oppenheimerovu ústřední roli ve 
studené válce.

LePera, Nicole: Uzdrav sám sebe
Zbavte se zlozvyků, zahojte staré rány, buďte 
sami sebou... Nová kniha na téma holistické 
psychologie.

Hrneček, David:
Štamgasti lékařského byznysu,
aneb, Když se z Ireny stane David
Autobiografická knížka českého transmuže 
přináší kromě dojemného příběhu adoptova-
né romské holčičky také znepokojivé svědec-
tví o nepodařené změně pohlaví.
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MÍSTO PRO JONATHANA
CÍRKVE, SPOLKY, SDRUŽENÍ, AKTIVITY

Večer zajímavostí a vzpomínání
ZO ČZS Úpice připravila pro své členy a příznivce na středu  
6. listopadu 2024 od 16 hodin „Večer zajímavostí a vzpomíná-
ní“, na kterém budu promítnuty videozáznamy z bohatého archivu 
akcí, které naše ZO ČZS v uplynulém období pořádala. Jedná se  
o zájezdy, výstavy, výroční schůze a plesy.
Akce se bude konat v  sále loutkového divadla – Penzion Úpice. 
Vstupné dobrovolné.

Srdečně zve výbor ZO ČZS Úpice

Muzeum Radeč
Zveme k návštěvě historické a retro expozice ve 
dvou bývalých kravínech a dojírně JZD
tel: 776 780 414, chalupeni@chalupeni.cz
www.muzeum-radec.cz
       
Zemědělství, řemesla, retro expozice, hračkárna U pejska a ko-
čičky, prádelnictví a mandlování, tkalcování, krejčovství, ráfové 
povozy a saně, papírové modely ABC, papírové betlémy, velká  
vojenská expozice a tajemné podzemí, expozice Cesta pouťové 
maringotky, možnost kempování a ubytování

I v letošním roce realizujeme projekt Muzeum Radeč – nové expo-
zice 2024, který je spolufinancovaný z rozpočtu Královéhradec-
kého kraje. Cílem projektu je instalovat expozice nové a rozšiřovat 
a kompletovat expozice stávající. Proto děkujeme všem dárcům, kteří 
nám letos další nové historické předměty darovali. Exponáty čistíme, 
konzervujeme, zprovozňujeme a umisťujeme do expozic. Tou nejno-
vější je expozice vojenské historie, kterou nyní rozšiřujeme.
V červenci jsme se spolu s vámi, mnohými spoluobčany Úpice, mohli 
setkat na Radečském rynku a dřevosochání. Akce se nám i díky vaší 
návštěvě a výbornému počasí vydařila.
Děkujeme Městu Úpice, Svazku obcí Jestřebí hory, mnohým ob-
cím našeho regionu a Královéhradeckému kraji za finanční a me-
diální podporu.

Nabízíme muzejní Společenský sál s  barovým vybavením pro 
spolkovou činnost, rodinné oslavy, svatby, firemní večírky, kul-
turní a společenské akce.

Bc. Pavel Melichar
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Památný den Sokolstva
V pondělí 7. 10. 2024 se sešlo přes 50 členů úpického Sokola, aby uctili památku obětí akce 
SOKOL z 8. října 1941.
Bratr Jirka Pacák připomněl smutnou historii... V noci ze 7. na 8. října 1941 proběhla Akce 

SOKOL, ve které byli podle předem připravených seznamů zatčeni sokolští činovníci z ústředí, 
žup a dokonce i z jednot, následně uvězněni a mučeni v Osvětimi.
Podle zprávy R. Heydricha o Akci Sokol, zaslané 11. října 1941 Hitlerovi do Berlína, bylo 

zatčeno na 1 500 lidí. V Čechách pouze muži, na Moravě i ženy. Všichni byli uvězněni bez 

soudu, bez důkazu provinění, jen proto, že byli činnými členy Sokola... Téměř 93 % vedoucích 
sokolských pracovníků se již na svá místa po skončení války nevrátilo.
Pak se sokolové přesunuli k  řece Úpě, zapálili svíčky na svých lodičkách a poslali je po 

proudu... Poslali vzpomínku, úctu, poselství...
Děkuji Jirkovi Pacákovi za přípravu bezpečného mola a  přednesení vzpomínkové řeči. 

Všem, kteří přišli, děkuji za jejich účast.
Jaromíra Galuščáková

Skautský tábor 2024
Letošní tábor Junáckého střediska Araukarit 
proběhl na novém místě, tentokrát na tábo-
řišti v  Maršovském údolí nedaleko Police 
nad Metují. Čtrnáctidenní dobrodružství 
pro kluky a holky z pěti družin odstartova-
lo 27. července. Na dobu následujících dvou 
týdnů připravili vedoucí pro své družiny 
pestrý program. Samozřejmě nechyběly ani 
některé společné programy a  hry. Každý 
den začal ranní rozcvičkou a končil společ-
ným táborákem na místě obklopeném z jed-
né strany skalami a  na straně druhé řekou 
Metují. Jako každý rok se spalo ve stanech 
s podsadou a o naše plná břicha se postarala 
kuchařka Vladěnka s  táborovým vedoucím 
Lulu. Na skautském táboře je vždy nejlepší 
čas strávený s kamarády, ale taky třeba pocit, 
kdy člověk opustí mobil, počítač a jiná elek-
tronická zařízení a může se soustředit pouze 
na to, co se děje na tábořišti. Na konci tábora 
pak i ti, kteří se jinak od počítače nebo mobi-
lu příliš nevzdalují, řekli, že bez elektroniky 
to bylo dva týdny „fakt super“. Následující 
řádky představí, jak si tábor užily jednotlivé 
družiny.
Družina Komárů se na táboře sešla v po-

čtu 7 kluků ve věku 14–16 let. Tématem tá-
bora pro Komáry byl první československý 
výstup na Mount Everest. Během této celotá-
borové hry kluci čelili mnoha výzvám stejně 
jako horolezci v Himalájích. Nejprve všech-
ny čekal výcvik – vysvětlení metodiky lezení 
a slaňování v okolních skalách spojené s uče-
ním uzlů. Na expedici bylo také nutné vydě-
lat peníze sestavením funkční lanovky přes 
řeku Metuji. Dalšími aktivitami bylo třeba 

sestavení lanového mostu přes řeku a  její 
překročení suchou nohou. Kluci se ale také 
v  Broumovských skalách naučili zachránit 
a vytáhnout člověka z  trhliny pomocí klad-
ky nebo postavit improvizovaný portaledge. 
Další z mnoha aktivit, které mohli na tábo-
ře vyzkoušet, bylo rozdělávání ohně třením 
dřev či stavba funkčních kamenných a hlině-
ných pecí pomocí pravěkých technologií, ve 
kterých jsme následně pekli pizzu a pečivo.
Skautská družina Pampelišek se skládá 

z  dívek ve věku 13–16  let a  kromě společ-
ných schůzek a  akcí se některé ze skautek 
již věnují i vedení dalších družin. To se také 
odrazilo i na programu tábora, kde se skaut-
ky letos podílely na etapové hře mladších 
dívek. Pampelišky pomáhaly s částí progra-
mu a dokonce se zapojily i do jeho vytváření 
a  realizace. Kromě výpomoci s programem 
se dívky na táboře věnovaly i skautským vý-
zvám a  odborkám. Mezi ty patří například 
i výzva,3 orlí pera“, při které se musí skaut 
či skautka překonat a  splnit 3 nelehké úko-
ly: 24 h hladu, 24 h mlčení a 24 h samoty. 
Netradiční součástí tábora bylo letos i menší 
putování do Broumovských stěn, kde nejenže 
skautky bivakovaly, ale také si vyzkoušely 

svou odolnost vzhledem k nepříznivému po-
časí, které je v noci překvapilo. Pampelišky 
se během tábora podívaly i do tajné jeskyně 
a  v  několika chvílích je doprovázel známý 
příběh Malého prince.
Letošní skautský tábor družina Bahniček 

absolvovala ve složení šesti členek ve věku 
10–12  let. Celý tábor prožily ve společnosti 
kočky Šklíby a  dalších tajemných bytos-
tí z  příběhu Alenky v  říši divů. Společně 
s  jejich vedoucí se dále pustily do pečení 
nejrůznějších mňamek v cihlové peci sesta-
vené staršími rovery. Nechybělo také pro-
zkoumání okolní přírody v  podobě výletu 
do Teplických skal, včetně návštěvy jedné 
tajemné jeskyně. Na konci tábora 4 členky 
složily dokonce i skautský slib, a tím pádem 
se z tehdejšího roje světlušek stává opravdo-
vá skautská družina.
Tábora se zúčastnila také družina Krahuj-

ců v počtu 5 členů ve věku 8–11 let. Krahujci 
se ve svých etapových hrách stali kovboji di-
vokého západu. Hlavním cílem celotáborové 
hry bylo získat pozemky na západě USA, bě-
hem této aktivity kluci čelili mnoha výzvám. 
Museli například zastavit bandity z okolí po-
mocí sestavených kuličkových zbraní vytiš-
těných na 3D tiskárně. Následující noc je ne-
příjemně překvapil přepad od indiánů, proto 
se museli utkat s  indiánským náčelníkem 
v souboji u kůlu. Hra byla zakončena putov-
ním výletem do Broumovských stěn, kde na 
tajném doručovacím místě v jeskyni předali 
americké armádě svoje peníze, aby si mohli 
koupit vysněné pozemky na pasení dobytka.
Poslední skupinou, která se zúčastnila tá-

bora byli roveři, tedy starší dospívající hoši. 
Na táboře se jich sešlo 6. Program tábora si 
z části vymysleli sami. Pomáhali s  technic-
kým zázemím tábora nebo si zřídili detek-
tivní kancelář pro řešení táborových záhad. 
Nejzajímavější z  jejich táborových aktivit 
byla putovní výprava. Hoši se rozdělili na 
tři skupiny a jejich cílem bylo se za 48 hodin 
dostat co nejdále od tábora a zpátky. Přitom 
měli omezený rozpočet a  s  sebou si mohli 
vzít pouze věci, které se jim vešly do kapes.
V  půlce září jsme uspořádali nábor do 

nových chlapeckých a dívčích družin. Nově 
tedy probíhají pravidelné schůzky dětí z prv-
ních a druhých tříd. Chlapecká družina je ale 
stále málo početná, proto rádi mezi nás při-
jmeme nové zájemce. Na schůzku není nutné 
se zpočátku registrovat. Stačí přijít na sraz 
každý pátek v 16 hodin do parčíku u Divadla 
Aloise Jiráska. Konec schůzky je v 17:30 ho-
din.		        

Tomáš Hofman – Pirát
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Ježek v kleci ve Studnici
Letošní rok v  termínu od 18. do 31. srpna 2024 se účastníci sokolského sportovního tábora 
vydali po stopách Rychlých šípů. Konkrétně s příběhem Záhada hlavolamu. Osmnáct dětí ne-
jen z úpického sokola, ale i z Trutnova, Havlovic a Hořiček se dostavilo do Studnice u Jívky, 
kde byla tato záhada vyřešena. Ve své fantazii a za přispění vedoucích se děti přenesly do ulic 
staré Prahy a konkrétně do čtvrti zvané Stínadla, kde se snažily přijít na tajemství hlavolamu 
zvaného Ježek v kleci. V osmi samostatných etapách se za doprovodného textu vydávaly po 

stopách Rychlých šípů a postupně odkrývaly jedno tajemství za druhým. Výsledkem byla mož-
nost vyzkoušet si, jak se ježek z klece dostává a komu se to podařilo, byl odměněn plánkem 
létajícího kola.
Mimo tuto hlavní celotáborovou hru byl tábor naplněn i ostatními aktivitami, kterými byly 

různé hry a soutěže. Po sečtení veškerých her jsme zjistili, že za třináct dní se nám podařilo 
odehrát neskutečných třicet dva her. Mimo to byly pro táborníky ještě připraveny aktivity, 
které se nijak nehodnotily. Bylo to lezení na skalách v nedalekých Jiráskových skalách, střílení 
ze vzduchových pušek a pistolí. Pro zvýšení kondice pro nadcházející cvičební rok bylo do 
programu každého dne zařazeno cvičení na posílení a zpevnění těla v délce 30-45 min. Ze za-
čátku se nikomu moc nechtělo, ale nakonec se cvičení stalo docela oblíbeným. Celý pobyt nás 
doprovázelo ucházející počasí, někteří celý pobyt zvládli v tričku a kraťasech. Dle vyjádření 
jednotlivých účastníků se všem tábor velmi líbil a již se těší na jeho další ročník příští rok. 
Tábor se uskutečnil za finanční podpory Města Úpice.

Martin Just, hl. vedoucí tábora

Z DRUHÉ KAPSY
SPORT

Přespolní běh na Novém Hrádku
Prvními závody v letošním školním roce 2024/2025 byly závody v přespolním běhu na Novém 
Hrádku 12. 10. 2024. Z naší tělocvičné jednoty se závodů zúčastnilo 10 závodníků v různých 
věkových kategoriích. Doprava probíhala osobními auty se svými trenéry. Tentokráte se župní 
přebor v přespolním běhu uskutečnil v okolí rozhledny Šibeník na Novém Hrádku. Počasí bylo 
naprosto luxusní. Po prezenci, která byla v infocentru rozhledny, se již všichni začali připra-
vovat na svůj závod. Po krátkém rozcvičení začaly jednotlivé závody podle kategorií. Nejdří-
ve se na trať vrhli ti nejmenší, kteří běželi 200 m. Další distancí byla vzdálenost 600 metrů 
pro kategorii mladšího žactva. Starší žactvo mělo běh délky 1200 m a dorostenecká kategorie  
a dospělí potom vzdálenost 1800 m. 
A jak se nám dařilo: 
kategorie											           jméno												            umístění
Předškolní dívky 2018 a mladší			   Lhotáková Josefína						       12. místo
Předžáci 2016–2017							       Kroužel Matěj									         5. místo
Ml. žákyně I 2014–2015						     Krouželová Ema								        3. místo
Ml. žákyně II 2010–2011					     Matysková Eliška								        1. místo
														              Machová Radka									        4. místo
														              Nývltová Sára									         5. místo
St. žákyně 2010–2011							      Srnová Eliška									         2. místo
Dorostenky, ženy 2009 a starší			   Krtilová Miroslava								       1. místo
														              Fialová Lucie										         3. místo
														              Machová Eliška									        4. místo
Všem závodníkům patří dík za dobře odvedenou práci a skvělou reprezentaci, jak naší jednoty, 
tak města Úpice.

Martin Just, náčelník TJ

Petra s Ondrou
na MČR
v elitní TOP10
V  neděli 29. záři 2024 se uskutečnil  
128. ročník legendárního běžeckého závodu 
Běchovice – Praha, který je současně také 
Mistrovstvím ČR v silničním běhu na 10 km. 
Náš klub letos reprezentovali junioři Petra 
Havlová (*2006) a Ondra Souček (*2006), 

kterým se oběma podařilo umístit v nejlep-
ší desítce závodníků. Petra Havlová doběh-
la mezi juniorkami na 7. místě v čase 41:25  
a Ondra Souček ve stejné věkové kategorii na 
8. místě v čase 35:12. Pro Petru to byl v po-

řadí už druhý start na tomto klasickému zá-
vodu, Ondra si zapsal svoji první účast. Pro 
oba dva to byl dobrý test před nadcházejícím 
Mistrovstvím ČR tentokráte v  přespolním 
běhu, které se uskuteční letos v Praze – Vel-
ké Chuchli na konci listopadu. S ohledem na 
svoje zaměření by měli patřit opět k favori-
tům. Budeme jim držet palce, aby dosáhli na 
co nejlepší umístění. 
V  kategorii veteránů nás reprezentova-

li Eva Friebelová (*1962), která doběhla na  
23. místě v  čase 1:05:45 a Jirka Javůrek 
(*1948), který svou kategorii dokonce vyhrál 
v čase 50:15! Oběma gratulujeme a přejeme 
mnoho zdraví do dalšího tréninku a závodů.

Ondřej Kubík
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Úpický starosta vicemistrem světa
Sportovní hala v Pohořelicích u Brna hostila na konci září účastníky světového šampionátu v si-
lovém trojboji, benchpressu a mrtvém tahu. Ve startovní listině benchpressové části mistrovství 
ani tentokráte nechyběl – navzdory svým 
sedmačtyřiceti rokům – náš pan staros-
ta, Petr Hron. Držitel národního rekordu 
výkonem 280 kg z  loňského evropské-
ho měření sil se pustil do boje o globál-
ní cenné kovy s  vervou jemu podobnou.  
A výsledkem jeho nezměrné síly bylo 
nejen vyrovnání rekordní nálože, ale  
i stříbrná medaile. V kategorii Masters do 
125 kg zvedl více už jen borec z Rakous-
ka. A tak na úpické radnici můžeme po-
tkávat úřadujícího vicemistra světa. 

Petr Kalousek
(fotografie z archivu Petra Hrona)

65 let úpického basketbalu (10/10)

Mimo palubovku
Členové oddílu basketbalu při TJ Sparta Úpice už více než tři dekády nejrůznější soutěže hrají 
a pořádají, více či méně pravidelně trénují, ale také se baví.
V roce 2001 a 2002 uspořádali v závodní jídelně Juty, a. s., velkolepé Basketbalové plesy. Sa-

mozřejmě nechyběly živá hudba, tanec, bohatá tombola, dobré jídlo, pití ani soutěže v exekuci 
trestných hodů.  
Každoročně klub završuje sezónu tak zvaným Posledním košem. Což byla někdy akce jed-

nodenní, ondy víkendová, vždy však sportovně společenská. Do paměti se zapsaly především 
Poslední koše uskutečněné na Řehačce, Kamorce, Jutařce, na Thámově boudě, na pošťácké 
chatě v Deštném v Orlických horách, v Janovicích, na Tylově paloučku, v Jilemnici, na Roxaně 
v Rokytnici v Jizerských horách, na Fáfově boudě v Harrachově, v Meziměstí, v Yellow penzi-
onu u Bejrů v Horním Maršově či u Hagerových na zahradě. 
V rámci Dnů spolků regionu Jestřebí hory se 23. 10. 2004 v areálu Základní školy Úpice-Lá-

ny po celý den prezentovali včelaři, chovatelé drobného zvířectva, loutkáři, hasiči, zahrádkáři, 
kulturní i sportovní organizace. Nemohla tam samozřejmě chybět ani „expozice“ úpického od-

dílu basketbalu. Stovky lidí, které Den spolků navštívily, si mohly prohlédnout všechny vítězné 
trofeje, medaile, trička k 45. výročí organizované košíkové v Úpici, ale i zaházet si na koš.
V nultých letech se také rozjela mašinérie oslav kulatin členů, příp. jejich rodinných přísluš-

níků, kteří už něco „pamatují“. Legendárními se staly interaktivní celebrace jubileí v prosto-
rách lánské školy režírované Danou Teichmanovou. Převleky střídaly převleky, školní chodby 

Adventní benefiční 
koncert Novoměstské 
filharmonie
U  příležitosti roku české hudby uvede 
60 nadšených muzikantů jediné amatér-
ské filharmonie v  ČR skladby předních 
českých, ale i světových autorů. V neděli 
1. 12. 2024 od 18:00 vystoupí v Divadle  
J. K. Tyla v  Červeném Kostelci Novo-
městská filharmonie a  uvede Adventní 
koncert. Výtěžek z benefičního vystoupe-
ní bude využit na opravu budovy Hospice 
Anežky České.
Vstupenky je možné pořídit prostřednic-
tvím informačního centra Červený Kos-
telec, Nové Město nad Metují, Náchod, 
Hronov, Police nad Metují, Česká Skalice 
a CA Toma Úpice.
Vstupné: 300 Kč / 200 Kč

se proměnily tu v runway, jindy v okruh pro 
monoposty. 
Druhý májový státní svátek – 8. květen – 

se na dlouhou dobu stal tradičním termínem, 
kdy úpičtí baskeťáci a jejich příznivci vyrá-
želi na cyklistický tajný výlet do Ratibořic. 
Neopakovatelným zážitkem se stal vý-

jezd jedenácti členů oddílu do švýcarského 
Oberbippu, se kterým se „kamarádí“ Město 
Úpice. Vzájemně se už navštívili učitelé obou 
měst, hasiči, úředníci, umělecké školy apod., 
22.–27. 4. 2010 přišla řada na baskeťáky. Ti, 
krom přátelských mačů, absolvovali také 
návštěvu Bernu, Grindelwaldu, Interlakenu, 
Solothurnu, prošli se po proslulé dřevěné 
lávce v  Luzernu a střihli si túru do pohoří 
Schweiz Jura. 
A jsme takřka na konci... Ještě se pro sta-

tistiky sluší doplnit, že Síň slávy úpického 
basketbalu čítá tři členy. V roce 1999 do ní 
byl uveden Petr Černý a v roce 2009 Amá-
lie Černá a Josef Černý; a že od roku 1991, 
kdy se oddíl znovu začlenil pod TJ Sparta, se 
v  čele klubu vystřídali čtyři prezidenti: Di-
mitrios Prokopis (1991–1995), Libor Šlechta 
(1995–1997), Michaela Bejrová (1997–2019) 
a Lukáš Vincenc (2019–dosud).
Konec seriálu

Petr Kalousek
(Foto – Pavel Černý 50)
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BIOGRAF
PROGRAM KINA

1. pátek 18.00 hodin
VENOM: POSLEDNÍ TANEC
Ve filmu Venom: Poslední tanec, což je závěrečný díl filmové trilogie, 
se opět vrací Tom Hardy v roli Venoma, jednoho z nejlepších a nej-
komplexnějších hrdinů comicsového světa společnosti Marvel.

Vstupné: 150 Kč, 105 min., české znění, nevhodný do 12 let

3. neděle 17.00 hodin
OZI: HLAS PRALESA
Ozi, zvídavá a odvážná orangutanka, žije hluboko v deštném pralese 
s mámou Seemou a tátou JoJoem.

Vstupné: 130 Kč, 92 min., české znění, mládeži přístupný

7. čtvrtek 18.00 hodin
RED ONE				    PREMIÉRA
Poté, co je Santa Claus (krycí jméno: RED ONE) unesen, musí se 
šéf ochranky severního pólu (Dwayne Johnson) spojit s nejznámějším 
lovcem odměn na světě (Chris Evans), aby společně procestovali celý 
svět a zachránili Vánoce.

Vstupné: 130 Kč, 123 min., české titulky, nevhodný do 12 let

8. pátek 18.00 hodin
POKLAD
Jiří Langmajer, Veronika Khek Kubařová a dávno ztracený bájný po-
klad v exotické Indonésii. To jsou tři hlavní hráči dobrodružné kome-
die o hledání bohatství.

Vstupné: 150 Kč, 100 min., české znění, mládeži přístupný

10. neděle 17.00 hodin
TRANSFORMERS JEDNA
Příběh legendárních Transformers se vrací ke svým kořenům. Poznej-
te, jak se zrodilo nepřátelství mezi Optimem Primem a Megatronem 
a proč museli opustit rodnou planetu Cybertron. To vše navíc dostane-
te v novém animovaném provedení.

Vstupné: dospělí 140 Kč, děti 120 Kč, 96 min., české znění, mládeži přístupný

14. čtvrtek 18.00 hodin
GLADIÁTOR II			   PREMIÉRA
Koloseum znovu otevírá své brány. Bezmála čtvrt století poté, co ho 
svou krví skrápěl legendární gladiátor Maximus, ocitne se v  aréně 
další válečník, který otřese základy samotného Říma. Opět u  toho 
bude legendární režisér Ridley Scott.

Vstupné: 150 Kč, 150 min., české znění, přístupný od 15 let

15. pátek 18.00 hodin
VANDRÁCI NA OSTROVĚ LIDOJEDŮ
Tři chlapi – Pavel Liška, Honza Révai a Hynek Bernard, tři motorky – 
BMW 650 GS, BMW 1150 GSA a KTM 990, plus nepočítaně zážitků 
a dobrodružství. Vandráci tentokrát vyrazili objevovat krásy i nástra-
hy Papuy Nové Guiney.

Vstupné: 140 Kč, 100 min., české znění, mládeži přístupný

16. sobota 18.00 hodin
VENOM: POSLEDNÍ TANEC		  3D!
Ve filmu Venom: Poslední tanec, což je závěrečný díl filmové trilogie, 
se opět vrací Tom Hardy v roli Venoma, jednoho z nejlepších a nej-
komplexnějších hrdinů comicsového světa společnosti Marvel.

Vstupné: 150 Kč, 105 min., české titulky, nevhodný do 12 let

17. neděle 17.00 hodin
PYŠNÁ PRINCEZNA
Čeští tvůrci natočili moderní pojetí jedné z nejmilovanějších pohádek 
všech dob. Na plátna kin přichází animovaný film Pyšná princezna in-
spirovaný nesmrtelnou předlohou Boženy Němcové a kultovní hranou 
verzí Bořivoje Zemana.

Vstupné: dospělí 150 Kč, děti 130 Kč, 85 min., české znění, mládeži přístupný

24. neděle 17.00 hodin
LOONEY TUNES: ŽVÝKAČKOVÁ POHROMA
Kačer Daffy a prasátko Porky se podívají na plátna českých kin s úpl-
ně novým filmem! Připravte se na pořádnou dávku zábavy, bláznivých 
dobrodružství a smíchu od začátku až do konce!

Vstupné: 140 Kč, 91 min., české znění, mládeži přístupný

29. pátek 18.00 hodin
KONKLÁVE
Kardinál Lawrence je pověřen vedením jedné z nejtajnějších a nejstar-
ších událostí na světě – volby nového papeže, při níž se ocitá v centru 
spiknutí, které by mohlo otřást samotnými základy církve.

Vstupné: 130 Kč, 120 min., české titulky, nevhodný do 12 let

30. sobota 17.00 hodin
ODVÁŽNÁ VAIANA 2
Vaiana, která zcela neočekávaně obdrží žádost o pomoc od svých od-
vážných předků, se společně s Mauim a zcela novou posádkou vydává 
na pouť po mořských dálavách Oceánie do nebezpečných a dávno za-
pomenutých vod, kde na ni čeká dobrodružství plné nástrah, s jakými 
se dosud nikdy nesetkala.

Vstupné: dospělí 150 Kč, děti 130 Kč, 95 min., české znění, mládeži přístupný

Prodej vstupenek na představení: vždy 30 minut před začátkem filmového 
představení v pokladně kina, úhrada pouze v hotovosti.
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KALENDÁŘ

Do 10. 11.
Vendula Skalová:
Tajemné stromy/ barevné květy – výstava
Muzeum Úpice

Po celý
listopad

Pode mlejnem, nade mlejnem – výstava
Muzeum Úpice

3. 11. NE Jak šel Honza do světa (Rolnička 2024)
Loutkové divadlo, Úpice, 14 a 16 hodin

3. 11. NE
Obecně prospěšná strašidla
– divadelní představení ZUŠ
Městský sál, Úpice, 17 hodin

4. 11. PO Zdeněk Šedivý: Hledáme své předky II.
Dřevěnka Úpice, 18 hodin

6. 11. ST Svatomartinské hudební hrátky – Bookstart
Knihovna Úpice, 16–17 hodin

6. 11. ST Večer zajímavostí a vzpomínání
Loutkové divadlo, Úpice, 16 hodin

6. 11. ST Jonáš a tingltangl
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 19 hodin

10. 11. NE Začarovaný les (Rolnička 2024)
Loutkové divadlo, Úpice, 14 a 16 hodin

13. 11. ST Konopí a zdravotní benefity jeho užívání
Knihovna Úpice, 17 hodin

18. 11. PO 3. žákovské vystoupení ZUŠ
Sál ZUŠ, Úpice, 18 hodin

20. 11. ST Robert Křesťan a Druhá tráva
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 19 hodin

22. 11. PÁ Studentský benefiční koncert
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 18 hodin

23. 11. SO Medové trhy
ZŠ Úpice–Lány, 9–15 hodin

25.–29. 11
PO–PÁ

Týden otevřených dveří
Gymnázium a SOŠ Úpice, denně 15.20–18 hod.

27. 11. ST Helena ve stínu bratří Čapků
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 19 hodin

28. 11. ČT Vánoce Osmanyho Laffity
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 19 hodin

29. 11. PÁ
Copak je to za znamení,
Vánoce na Dřevěnce – vernisáž
Dřevěnka Úpice, 17 hodin

30. 11. SO Den pro dětskou knihu
Knihovna Úpice, 13.30–17 hodin

Výkup starožitností a sběratelských předmětů
Dobře zaplatím za starožitnosti a sběratelské předměty. Staré mince 
a bankovky, medaile, odznaky a vyznamenání, šperky, fotoaparáty, 
náramkové a kapesní hodinky, staré hračky do r. 1960, pohlednice  
a známky, pivní lahve a cedule, půllitry, knihy, šavle a bodáky, obrazy, 
sochy, sklo, porcelán, housle, vzduchovky, pudřenky a jiné. Poradenství 
i návštěva je vždy ZDARMA, platba hotově. Volejte, pište – platí stále! 
Tel.: 605 254 511, p. Hrneček Jiří

Prodej záclon
Soukromý prodejce z Frýdlantu nad Ostravicí bude prodávat záclony na 
bývalém autobusovém nádraží ve dnech 26. 11. a 27. 11. 2024 od 8:00 do 
16:00. Záclony máme ve všech výškách, včetně hotových i obloukových 
na míru. Dále prodáváme závěsy hotové a teflonové ubrusy s nešpinivou 
úpravou. Budeme se těšit na Vaši návštěvu. 

Zednické práce + opravy
Mob.: 602 380 709

Kovošrot Malé Svatoňovice 
Vykupujeme: železo, papír, barevné kovy, akumulátory.

Zpětný odběr elektrospotřebičů – zdarma lednice, mrazáky atd..
Otevřeno: Pondělí 13–7 h, Čtvrtek 13–17 h, Sobota: 8–12 h 

Kde: ulice Nádražní 353 Malé Svatoňovice
Tel.: 602 385 986, 602 161 244

www.hofrmetal.cz


